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Riječ urednice

“Kratkim mahanjem repom, 
pas može izraziti više osjećaja 

nego čovjek višesatnim govorom.” 
– Louis Armstrong

Jedan od razloga zašto su psi tako dobri kućni ljubimci jest to što imaju izvrstan način na koji 
komuniciraju s ljudima. Kada vlasnik psa shvati kako psi komuniciraju jedni s drugima, to će 
mu pomoći da točno razumije poruku koju mu njegov ljubimac pokušava prenijeti.
Psi mogu komunicirati s drugim psima mnoštvom signala, uključujući brojne izraze lica, 
stavove tijela, zvukove i mirise. Vaš pas će koristiti svoja usta, oči, uši, pa čak i rep, da izrazi 
svoje raspoloženje. Čitajući kombinacije tjelesnih signala, moći ćete procijeniti tko je glavni, 
u bilo kojem sukobu ili bilo kakvoj situaciji.

Pas koji se osjeća hrabro ili agresivno pokušat će ostaviti dojam veće, snažnije životinje. 
Stajat će uspravno s ušima i repom uspravljenim prema gore, isturit će prsa naprijed i možda 
nakostriješiti dlake oko vrata i niz leđa. Možda će i polako mahati repom i režati. Ponizniji pas 
će, s druge strane, pokušati izgledati sitnije ili će pokušati izgledati kao štene - odrasli psi će 
se igrati sa štencima, ali ih neće napasti. 
Pristup poniznijeg psa dominantnijem je takav da će on u njegovom prisustvu, vjerojatno, 
biti sa strane, klečeći bliže tlu i mašući oduševljeno spuštenim repom. Možda će pokušati 
polizati šape i lice dominantnijeg psa, ili ruke i lice dominantne osobe, pa ako to nije dovoljno 
umirujuće, onda će, možda, leći na leđa da pokaže svoje prepone. U tom položaju neki psi 
nenamjerno ispuste malu količinu urina.

Obrazac ponašanja karakterističan za pse i poznat skoro svima, jest mahanje repom. Većina 
ljudi prepoznaje to slobodno mahanje repom kao pokazatelj zadovoljstva i prijateljstva. 
Pretjerano mahanje repom koje se prenosi na cijela leđa, karakteristično je za podređene 
pse - kao i za one s vrlo kratkim repom. Međutim, rep je pokazatelj i drugih emocija. Lagano 
i kruto mahanje repom u ravnini s leđima izražava ljutnju. Rep stisnut nisko među nogama 
znači da se pas boji. Uplašeni ili nervozni psi će mahati ukrućenim spuštenim repom u znak 
smirivanja. 

Izrazi lica Vašeg psa reći će vam puno o njegovom raspoloženju - je li uplašen ili uzbuđen, 
u strahu, ili zaigran, ili bilo koji drugi osjećaj u velikom rasponu emocija koje može izraziti. 
Njegove uši se podižu kada je na oprezu, ili kada namjerno sluša, ali su spuštene ili spljoštene 
uz glavu kada izražava uživanje, podređenost, ili strah. Da biste ispravno protumačili njegovo 
ponašanje, morate istovremeno gledati i druge tjelesne signale. Sužavanje ili zatvaranje 
očiju na pola, predstavlja uživanje ili podređenost, a kada su mu oči širom otvorene, smatra 
se da je agresivan. U divljini, vođa čopora može održavati kontrolu jednostavnim buljenjem 
u podređenog psa. Dvije životinje će se nastaviti gledati sve dok jedna ne izazove drugu, 
ili dok jedna od njih ne spusti glavu i skrene pogled. Ako se gledanje nastavi i nakon što je 
podređeni pas skrenuo pogled, osjećat će se zbunjeno i može se dogoditi da iz straha ugrize. 
Ako se kontakt očima ne prekine, dominantni pas će pojačati svoju prijetnju režeći, pa čak i 
napadom. Nemojte pokušavati gledati Vašeg psa duže nego on u Vas, ako ima agresivne, ili 
nervozne tendencije - to bi moglo izazvati napad. Ipak, redovan blagi kontakt očima uvjerava 
psa u Vaše prijateljstvo i pojačava ga. 

Pas će objaviti svoju želju za igrom dižući prednju šapu, ili praveći zaigrani naklon, koji često 
prati i lajanje kako bi privukao pažnju na sebe. U svakom slučaju, promatrajte svog psa, 
njegove navike i način ponašanja, jer jedino uz dobru fizičku i duhovnu vezu sa svojim psom 
možete izvrsno funkcionirati kao jedan.

    Petra Buva
    urednica časopisa
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Najljepši psi izložbe CACIB Umag 05.06.2021.

Pripremila:

Petra Buva CACIB

izl    žbe
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U Hrvatskoj se sada već 50 godina održavaju 
međunarodne izložbe pasa u Umagu, malom 
gradu na sjeveru istarske obale. Turistički 
razvijeni grad Umag svakog lipnja domaćin 
je dvostrukih CACIB-a.

Kroz godine izložbe su se održavale na raznim 
terenima, uvijek uz potporu Grada Umaga. 
Od prvih bungalova izgrađenih u Katoru do 
današnjih suvremenih apartmana, sudionici 
izložbe uvijek su imali jedinstven i povoljan 
smještaj, pa su uz izložbu zajedno s psima 
mogli uživati i u jedinstvenom okruženju.

Umag 2021.
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Vrlo brzo nakon izlaska zadnjeg broja časopisa “Moj 
Pas” u svibnju, okolnosti s koronavirusom su se 
promijenile na bolje, pa je Hrvatski kinološki savez 
u suradnji s Kinološkim društvom Istarski gonič 
iz Umaga, na čelu s gđom. Dajanom Milinković, 
krenuo u užurbanu organizaciju dvije međunarodne 
izložbe pasa, CACIB Umag 2021.

Treba napomenuti da su to prve organizirane izložbe 
u ovoj godini i da je sve bilo prepuno neizvjesnosti, 
no čvrsta volja, upornost i velika želja da konačno 
otvorimo izložbenu sezonu urodila je plodom – 
izložbe su održane, pod posebnim pandemijskim 
uvjetima, na veliko zadovoljstvo svih izlagača koji 
su jedva dočekali izložiti svoje pse.

Još jednom želim spomenuti Dajanu Milinković 
i zahvaliti joj, ona je na sve strane pregovarala i 
dogovarala do najsitnijeg detalja sve kako bi mogli 
sa sigurnošću krenuti u ovaj projekt.

izl    žbe
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CACIB Umag, 05./06.06.2021.

Najljepši psi izložbe CACIB Umag 06.06.2021.
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izl    žbe

Najljepši psi fci skupine 1.
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Najljepši psi fci skupine 2.

Najljepši psi fci skupine 3.

Najljepši psi fci skupine 4.
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CACIB Umag, 05./06.06.2021.

Najljepši psi fci skupine 5.

Najljepši psi fci skupine 6.

Najljepši psi fci skupine 7.

Najljepši psi fci skupine 8.
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izl    žbe

Najljepši psi fci skupine 9.

Najljepši psi fci skupine 10.

CACIB Umag
05.06.2021.



Srpanj 2021 • mojPAS  11

CACIB Umag, 05./06.06.2021.

Najljepši psi fci skupine 1.

Najljepši psi fci skupine 2.

Najljepši psi fci skupine 3.

Najljepši psi fci skupine 4.
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izl    žbe

Najljepši psi fci skupine 5.

Najljepši psi fci skupine 6.

Najljepši psi fci skupine 7.

Najljepši psi fci skupine 8.
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CACIB Umag, 05./06.06.2021.

CACIB Umag
06.06.2021.

Najljepši psi fci skupine 9.

Najljepši psi fci skupine 10.
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BEST IN SHOW 
Sudac: NIKOLA SMOLIĆ (HR)
1. MALTEZER
 CINECITTA’ VICTOR ARNOLD
 VL. PROSPERI FRANCO (IT)
2. ŠKOTSKI OVČAR DUGE DLAKE
 ALLE EVENSTAR DIAMOND DREAM
 VL. SABOLIĆ DENIS (HR)
3. JAZAVČAR STANDARDNI OŠTRE DLAKE
 MARGOT PER LUCE PALATINA ERMIA
 VL. SALETTI ANNALUCE (IT)

CACIB Umag, 05.06.2021. CACIB Umag, 06.06.2021.

izl    žbe

BEST IN SHOW
Sudac: BRANISLAV RAJIĆ (SI)
1. PUDL MALI, CRNI
 BLACK MENG XIAN ZHI DIAN ME TOO
 VL. KARKI MAIJA (FI)
2. MEKSIČKI BEZDLAKI PAS STANDARDNI
 FULLIBUS ZNAPS
 VL. INES KELLE (HR)
3. ŠKOTSKI TERIJER
 AIDANTE UNTIL I WAKE UP
 VL. LUČIN ANTE & GONZALEZ MENDICOTE JAVIER (HR)
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“ Svi smo svjedoci koliko nas je ovaj opaki 
virus odmaknuo jedne od drugih, koliko su 
nam uskraćeni svakodnevni kontakti s našim 

bližnjima, a ono što većinu kinologa posebno tišti 
je uskraćivanje izložbi i druženje na istima s nama 
dragim prijateljima, razmjena iskustava i veselje 
uspjesima naših pasa. Nadam se da će ova Covid 
era uskoro ostati iza nas i da se polako vraćamo u 
naše svakodnevne aktivnosti, što će se preslikati i 
na kinologiju i naše manifestacije.
Hrvatski kinološki savez će sukladno aktualnim 
mjerama Stožera Civilne zaštite nastojati iznaći
način te tako i održati što veći broj planiranih 
manifestacija. Stoga, ove prve ovogodišnje izložbe 
startaju tu, u Umagu. Ovom prilikom moram 
zahvaliti predsjednici kinološkog društva “Istarski 
gonič” iz Umaga, našoj Dajani Milinković, na trudu, 
angažmanu i ustrajnosti da se ova izložba održi.

   Branko Šare

“ Tradicionalne CACIB izložbe  u Umagu 
neprekinuto se održavaju od 1971. g. 
Izlagači koji u Umag dolaze iz sve više 

zemalja, vjerojatno nikad ne bi ni došli na 
ove prostore da nema izložbi pasa. Upravo 
zahvaljujući tim izložbama, prema mojoj 
evidenciji i pregledu kataloga 50 godina, 
Umag je posjetilo više od 100.000  ljudi, 
što izlagača, njigove pratnje i posjetitelja. 

Većina njih se rado vraća u ovaj prekrasan, 
gostoljubiv i nezaboravan ambijent grada 
Umaga. Za uspjeh kroz protekle godine, 
pa sve do današnjih dana zahvale svakako 
idu Gradu Umagu, Istraturistu iz Umaga, 
pa Kinološkom društvu Istarski gonič, 
Hrvatskom kinološkom savezu, sucima i 
izlagačima.
    

Lino Kodela

CACIB Umag, 05./06.06.2021.

Prijave smo otvorili sredinom svibnja i već u prvim danima 
smo imali stotinjak prijavljenih pasa. Kinolozi su stvarno 
jedva dočekali da se situacija u zemlji normalizira i da 
krenu naša kinološka okupljanja i druženja, pa makar i pod 
korona uvjetima izlaganja. Naime, u samom početku, kada 
smo prijave otvorili javno smo objavili da će se ocjenjivanje 
vršiti po strogoj satnici, a revijalni dio programa neće se 
održavati onako kako je uobičajeno, već da će se samo 
izabrati pobjednici po FCI grupama i najljepši psi izložbe. 
No, niti to nije pokolebalo izlagače da prijavljuju izložbe u 
Umagu.

Dva tjedna prije održavanja izložbe zatvorili smo prijave 
i bili ugodno iznenađeni brojem prijavljenih pasa. U oba 
izložbena dana bilo je prijavljeno 645 pasa koji su došli čak 
iz 17 zemalja. Suci koji su bili pozvani da donesu svoj sud o 
prijavljenim psima bili su Lidija Okleščen, Danijela Risdan, 
Špela Židan i Branislav Rajić iz Slovenije, a sudačka lista je 
dopunjena i s hrvatskim sucima – Darkom Martinovićem, 
Viborom Ježekom i Nikolom Smolićem. Delegat Hrvatskog 
kinološkog saveza bio je Milan Uljančić, a poseban “gost” 
na izložbi bio je Lino Kodela, za kojega nam je iznimno 

drago da je došao posjetiti izložbe upravo radi toga, jer ove 
godine umaške izložbe pasa proslavile su 50. obljetnicu 
održavanja! Gospodin Kodela je konstanta u tih pedeset 
godina, doajen umaške, istarske i hrvatske kinologije, 
čovjek koje je organizirao prvu i još mnoge poslije izložbe 
pasa u Umagu. 

Želim još istaknuti i pohvaliti sve izlagače koji su bez 
problema prihvatili ovu drugačiju izložbu po svom 
održavanju, pridržavali su se satnice i bili izuzetno 
disciplinirani prilikom ulaska u izložbeni prostor, pa čak 
i uz činjenicu da se u nedjelju ujutro doslovno “otvorilo 
nebo” i kiša je padala bez prestanka više od pola sata – pa 
smo zbog izvanredne situacije i cijelu satnicu ocjenjivanja 
morali pomaknuti za sat vremena – nitko nije imao nikakve 
pritužbe, nego samo riječi hvale na izvrsnoj organizaciji. I na 
kraju, zahvaljujemo našem sponzoru, tvrtki “Nekmar” koja 
je ukrasila izložbene krugove svojim oznakama i nagradila 
sve pobjednike Nekmar hranom za pse. Sve u svemu, bilo je 
lijepo ponovno biti na izložbi pasa, vidjeti drage ljude i lijepe 
pse.... a dogodine – nadamo se izložbi bez ikakvih posebnih 
uvjeta i ograničenja.
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4. Specijalna izložba
njemačkih doga

UMAG, 05.06.2021.

KINOLOŠKO DRUŠTVO “ISTARSKI GONIČ”

Uz izložbu…
Četvrta po redu specijalna izložba njemačkih doga u Umagu 
trebala se održati 2020. godine.  Pandemija koja je nezaustavljivo 
krenula u ožujku 2020. zaustavila je sve napore i nade da će 
se izložba održati.  Tako da smo u previđenom terminu uspjeli 
održati samo uzgojni pregled. Dodatna poteškoća snašla nas 
je jer smo ostali bez "starog" terena. Bez obzira na pandemiju 
krenuli smo u potragu za novom lokacijom i trebalo nam je 
poprilično vremena da se odlučimo za lokaciju na kojoj su se 
inače održavali uzgojni pregledi.

U jeku epidemioloških mjera trebalo je imati viziju i čvrsto 
vjerovati da ćemo uspjeti dobiti epidemiološku  suglasnost 
za organizaciju  CACIB-a Umag i uz to i za specijalnu izložbu 
njemačkih doga. Tijekom travnja sve je bilo potpuno neizvjesno, 
izložbe su se redom otkazivale ali smo bili uporni i na kraju 
uspjeli. Prva kinološka  izložba nakon skoro 9 mjeseci  neizlaganja 
odobrena je i na naše veliko zadovoljstvo iznimno uspješno 
održana.

Bili smo malo skeptični u broj prijavljenih pasa za specijalku, i 
to iz jednostavnog razloga jer je dolazak u Hrvatsku izlagačima 
bio otežan, a izlagači su se preusmjerili na druge izložbe koje 
su se u tom periodu održavale. Ali, na naše veliko zadovoljstvo, 
naši vjerni  izlagači podijelili su pse na više izložbi tako da smo u 
konačnici ipak imali 33 prijavljene njemačke doge svih boja, od 
štenadi do veterana. 

Atmosfera na izložbi bila je više nego odlična, iako je način 
izlaganja bio je nešto drukčiji, ali su ga izlagači ipak brzo prihvatili. 
Naslušali smo se nakon izložbe komplimenata na organizaciju, 
na što smo izrazito ponosni!

Specijalna izložba njemačkih doga privukla je izlagače iz 
Slovenije, Švicarske, Mađarske, Italije i naravno iz Hrvatske.  Male 
poteškoće u vezi dolaska suca iz Portugala ubrzo smo riješili 

zamjenom, sutkinjom iz Slovenije, Špelom Židan, koja nam je 
uskočila takoreći zadnji tren. Svoj posao odradila je odlično. 
Većina izlagača bila je zadovoljna, neki manje, ali naravno – ne 
mogu svi pobijediti. 

REZULTATI 
Najljepši psi izložbe - BEST IN SHOW
1. Lotty Charlotty from Valvasor's land, mlada harlekin ženka,   
 vl. Slavi Pörš 
2. Lennox Lewis Nuo Grazuciu,  tigrasti mužjak, razred otvorenih,  
 vl. Jetta Novak
3. Andromeda from Tamarin Blue, plava ženka, razred veterana,
 vl. Ivona Žagar

Junior BIS
1. Lotty Charlotty from Valvasor's land, mlada harlekin ženka,   
 vl. Slavi Pörš 

Razred štenadi 
1. Harley Quill von Unterwein, beba harlekin,
 vl. Hrvoje Mužević

Uzgojna skupina i par 
De I Guradani dell'Arca iz Italije, vl. Alice Victoria Marass

Veteran
Andromeda from Tamarin blue, 9 godina, plava ženka

Posebno bih istaknula prekrasnu pobjednicu Lotty, mladu 
ženku izrazitog izložbenog potencijala te veteranku, koja osim 
sijedom dlakom nimalo ne zaostaje za svojim puno mlađim 
konkurentima te se uvrstila na treće mjesto u BISU! 
Puni dojmova završili smo ovu 4. Specijalnu izložbu njemačkih 
doga u Umagu te se nadamo još uspješnijoj u 2022.!

izl    žbe

Pripremilo: KD Istarski gonič
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Najljepši psi izložbe
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CAC Zagreb
2021

Kad neće - neće, a kad hoće, onda baš hoće!

Piše: Sanja Buva • Snimio: Tomislav Klemenčić

izl    žbe

Prošla godina bila je takva, kakva je bila. U 

kinološkom gledanju, kao i sve drugo, malo 

pa ništa. Puno zaštitnih maski, dezinficijensa, 

razno raznih mjera, pokušaja i odustajanja. 

Klub ptičara i španijela kandidirao se i dobio 

organizaciju nacionalne izložbe u Zagrebu. 

Veseli i puni elana početkom godine odlučili 

smo da se ona održi u čarobnom Krašogradu 

u šestom mjesecu. Malo dalje od Zagreba, ali 

u prekrasnom ambijentu.

Ali onda odjednom lock-down i nismo smjeli 

nikuda i nismo mogli ništa. Sve se mahom 

otkazivalo, pa i naš CAC. Izložbu smo stavili 

“pod tepih” i tražili novi datum u listopadu. S 

ljetom su se stvari počele mijenjati i mi smo 

se počeli nadati da će se izložba ipak održati.

Promijenili smo mjesto i ugovorili Hipodrom, 

odabrali nove suce, izdali prijavnicu.

Sve je bilo OK, prijave su stizale, a mi se 

veselili. Od želje da sve bude dobro i do 

dobroga dijelila nas je rastuća epidemiološka 

nepogoda. Sve je više zaraženih, bolnice se 

pune, mi smo došli do kraja prijava, još uvijek 

sjedimo u kafićima, u zraku mirišu nove stare 

mjere. Svi se žure napraviti ono što se još 

stigne, pa na Hipodromu koriste naš termin 

za svoje trke. Ostajemo bez prostora i otvara 

nam se mogućnost korištenja Jaruna. 

Tjedan dana pred izložbu objavljujemo 

novo mjesto održavanja. Četiri dana pred 

izložbu objavljujemo statistike. Dva dana 

pred izložbu – otkazujemo. Dan nakon što se 

izložba trebala održati ulazimo u novi lock-

down. Jednostavno, kad neće, e onda baš 

neće!

ZAGREBZAGREB
KLUB PTIČARA I ŠPANIJELAKLUB PTIČARA I ŠPANIJELA
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odinu 2021. smo dočekali s novim snovima i 
novim terminom izložbe. Hoće li 13. dan u lipnju 
biti sretan? Prijavnicu u potpunosti ponavljamo, a 
mjesto ostaje Jarun.

Odlučili smo se za 12 sudaca. Troje dolazi iz našeg kluba; 
Maja Horvat, Zlatko Piteša, naš predsjednik i Željko Žilnik, 
dopredsjednik kluba. Njima se pridružuju nove, mlade kinološke 
snage: Kaća Kacian, Tajana Matejčić, Robert Jakopač i Tomislav 
Trninić, uz njih renomirani Jadranka Mijatović i Robert Stepančić, 
a listu smo začinili s tri sudačka mahera: Vibor Ježek, Igor 
Selimović i Davor Javor. 

Sponzorstvo nad izložbom preuzela je Purina i uvrstila je u jednu 
od nagradama najbogatijih. U pripremi je pola tone hrane za pse 
za revijalni program, a svaki izlagač će kod podizanja broja dobiti 
poseban poklon. Odlučujemo da će u revijalnom dijelu nagrade 
biti rozete, pa se i za njih pobrinula Purina.
A kod nas u klubu je otprilike isto kao i u drugim kinološkim 
društvima; svi bi nešto htjeli, a kad treba zasukati rukave onda 
“od sto glasa, glasa čuti nije”. Dobro, mi smo imali naše male-
velike snage i nešto prijatelja da pomognu i realiziraju izložbu. 
Dvije sile koje su vukle naprijed bez mogućnosti odustajanja bili 
su Petra Buva i Svetozar Egić. Nadglednik nad žiro računom je bio 

naš blagajnik Anđelko Turudić, na vezi s veterinarima, policijom 
i civilnom zaštitom Željko Žilnik, a onaj koji je sve morao znati i 
kome su se polagali računi bio je Zlatko Piteša. Na izložbi nam se 
pridružila naša neizostavna Lana Stepan na kancelariji i Tihomir 
Hrs, “terenac” koji je u rukama držao sve što se postavilo na 
Jarunu. Svojim stručnim i perfekcionističkim fotografskim okom 
izložbu je zabilježio Tomislav Klemenčić. Hrvatski kinološki 
savez je za delegata odabrao Mladena Ercegovića, a uz brojne 
posjetitelje, s nama je bio i tajnik HKS-a Bojan Mataković.

Izložbu smo postavili na ogromnoj livadi, relativno ravnoj, ali zato 
temeljito pokošenoj. Ogradili smo prostor od 3.500 kvadratnih 
metara unutar kojega su bili krugovi za izlaganje. Izlagači, psi i 
šatori imali su obilato mjesta izvan ograde u debeloj hladovini, na 
što nitko nije imao prigovora, dapače. Suci su poštivali određenu 
satnicu, tako da su izlagači u međuvremenu mogli provoditi 
vrijeme po vlastitoj želji.

Izložba je imala svoja ograničenja koja su van naših granica 
uobičajena i nitko im se ne čudi. Morao se poštivati dozvoljeni 
prostor za parkiranje, time da smo parking pored izložbe 
rezervirali za invalide i izlagače s više od četiri psa. Psi se nisu 
smjeli šišati na terenu, a smeće se trebalo pospremiti u vreće. 
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Eto, svaka pohvala, jer zeleno svjetlo 
Jaruna za 2022. već je upaljeno. Hvala, 
velika hvala svim našim izlagačima.
Bilo je i nezadovoljnih, koji su raspalili 
po nama kroz Facebook iz svih oružja. 
Pa jednostavno je; mi bez vas možemo i 
sljedeći puta nemojte dolaziti, uzrujavati 
se i mutiti nam vodu.

U revijalnom programu najljepše mlade 
pse odabrao je Davor Javor. Odlučio je 
da treće plasirani bude mali baset grifon 
venden Black Majesty U Got the Look Ive 
Raič iz Hrvatske, drugi njemački bokser 
Fred Ljub Box Ljubomira Gorjanca iz 
Hrvatske, a pobjednik lagoto romanjolo 
Kan Trace Whats New Scooby Doo Sabine 
Zdunić Šinković iz Hrvatske.

Najljepše pse izložbe odabrao je klupski 
sudac, jedan od onih s najduljim sudačkim 
stažem u Hrvatskoj, Željko Žilnik. Izložba  
je završila ovako: treće mjesto zauzeo 
je bijeli švicarski ovčar Frida od Bijelih 
anđela, Tihane Duspare iz Hrvatske, drugo 
mjesto tibetanski terijer Fabulous Taddy's 
Top Hat'n Tails Tee Rukavine iz Hrvatske, 
a najljepšim psom izložbe proglašen je 
patuljasti špic Unforgettable Premiera 
Poland, Tonija Kaludjerovića iz Srbije.

Mi znamo da smo s našim skromnim 
financijskim mogućnostima napravili 
dobru izložbu na kojoj su se izlagači 
osjećali ugodno i da će se, ako je bude 
ponovo, rado vratiti. Da je bilo više 
sredstava, dodali bi još neke elemente za 
koje i danas mislimo da su potrebni. Tko 
zna, možda ćemo imati prilike. To je bio 
naš treći pokušaj CAC-a u Zagrebu, narod 
kaže “treća sreća”. A mi smo rekli; kad 
neće, neće, a kad hoće, onda hoće!
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Najljepši psi izložbe - BEST IN SHOW

Najljepši mladi psi izložbe - Junior BIS
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Specijalna izložba
pasa FCI skupina I. i IX.

KINOLOŠKO DRUŠTVO “KUTINA”

Nakon što sto je KD “Kutina”  2019. g  po prvi puta organiziralo specijalku, 
u 2020. smo je morali otkazati zbog svima znane situacije s virusom COVID-19.   

Onda je stigla i 2021. i dočekali smo je s puno upitnika iznad glave
- hoćemo li imati izložbu, pa onda hoće li biti izlagača, što i kako?!

I onda je onda je stigao lipanj, popuštanje epidemioloških mjera, 
a za nas znak za gas na najjače... Toliko smo se zahuktali da iako 
još nije službeno započelo ljeto, na dan izložbe temperatura je
dobrano prelazila 30 stupnjeva. No odustajanja nema - krećemo!

Naša Specijalna izložba pasa I. i IX. FCI grupe s dodjelom 
kanidature CAC-HR održana je u subotu, 19.06.2021. na glavnom 
gradskom trgu, Trg dr. Franje Tuđmana u Kutini, u sklopu 
manifestacije Kutinsko ljeto. Na otvorenju, nakon himne, sve 
prisutne pozdravili su predsjednica društva Marina Tremski i 
gradonačelnik Kutine, g. Zlatko Babić. Nakon predstavljanja 
sudaca, gđe. Monike Skok (FCI IX.) i g. Zdravka Kličeka (FCI I.), 
delegat izložbe službeno je otvorio izložbu i započelo je suđenje 
po ringovima.

Izložba je popraćena novinarima, ali i snimljenim prilozima za 
Mreža TV. Na izložbu je bio prijavljen 101 pas u čak 33 pasmine!  
Osim na broj, vrlo smo ponosni na ostvarene rezultate i visoku 

kvalitetu izloženih pasa. Čitava izložba je bila u dobroj atmosferi 
I popraćena međusobnim druženjem izlagača .

Uz nagrade u pokalima i medaljama, najuspješniji izlagači su 
osim lijepih uspomena, kući ponijeli i kvalitetnu hranu našeg 
sponzora Monge te igračke i krevetiće sponzora Hudog Hucat. 
Ovim putem, osim već navedenim sponzorima zahvaljujemo i 
Gradu Kutina, TZ Kutina i Komunalnim servisima na svemu što 
su učinili i pomogli da izložba bude na ponos našem gradu, te 
svim našim članovima i prijateljima udruge koji su izdvojili svoje 
slobodno vrijeme za organizaciju izložbe - hvala i čestitke jer 
bili ste pravi “profići”. Zahvaljujemo i svim divnim izlagačima te 
sucima  na strpljivosti i odlično odrađenom poslu - svi vi zajedno 
ste razlog uspjeha još jedne naše izložbe.
Hvala vam svima na riječima podrške i pohvalama - usmenim, ali 
i onim upućenim na društvenim mrežama! I na kraju, što drugo 
reći, nego da se nadamo da ćemo uspjeti ostvariti vašu i našu 
zajedničku želju i opet se družiti u Kutini.

izl    žbe

Pripremilo: KD Kutina
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Najljepši mladi psi izložbe

Najljepše uzgojne skupine FCI skupina I.

Najljepši uzgojni parovi FCI skupina IX.

Najljepši mladi pas izložbe: Tibetski terijer FABULOUS TEDDY'S TOP HAT'N TAILS, uzg: TARJA SALO, vl. TEA RUKAVINA
Najljepši pas FCI grupe I.: Pumi MIDNIGHT LADY’S AZANNYA, uzg. SOMOS SZUSZA, vl. SOMOS & PAVELIĆ & VEDRIŠ

Najljepši pas FCI grupe IX. i najljepši pas izložbe: Velika pudla, crna PIEDMONT EDIVETTE DON FERNANDO
uzg. BARRIE DREWITT-BARLOW, vl. BARRIE DREWITT-BARLOW & JOSE TUCUPITA TERAN

Najljepše štene Najljepši najmlađi psi
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12. SPECIJALNA IZLOŽBA
NORDIC CLUBA
Odra, Zagreb, 12.06.2021.

NORDIC CLUB – Klub prijatelja pasa V. FCI skupine

Nakon stanke od godinu i pol usljed pandemije COVID-19, napokon smo došli 
na svoje i organizirali 12.specijalnu izložbu pasa V FCI skupine.

Iako smo organizaciju započeli vrlo oprezno, svjesni da postoji 
velika mogućnost otkazivanja, sreća nas je ipak poslužila. Brojke 
zaraženih su počele padati, a s time su se i mjere za sprječavanje 
pandemije počele ublažavati.

Ova izložba je osim kao prva u pandemijskoj godini posebna po 
još nekoliko stvari. To je prva specijalka našeg kluba održana na 
vanjskom terenu, Hrvatskog Malinois kluba, te prva napravljena 
samostalno, bez zaleđa organizatora izložbi CACIB Zagreb.
Suđenje 12. Specijalne izložbe pasa V. FCI grupe smo povjerili 
g. Viboru Ježeku, allrounderu s dugogodišnjim iskustvom čije 
mišljenje i usmjeravanje već godinama pozitivno utječe na uzgoj 
pasa u Hrvatskoj. Odličan odaziv domaćih izlagača te nekolicine 
stranaca ubrzo je popunio očekivanu brojku te prijave nakon 
zadnjeg roka (zbog epidemioloških mjera) više nismo željeli 
produžavati. Od 72 prijavljena psa, najbrojniji su bili pomeranaci,  
a na drugom i trećem mjestu sibirski haskiji i američke akite. 

Titula najljepšeg mladog psa izložbe, pripala je kujici aljaškog 
malamuta The Magician Blood Mary u vlasništvu Franca Tozzija 
iz Italije, a BISS - najljepši pas specijalne izložbe - bila je kujica 
sibirskog haskija Inyabu Girly Calligraphy, u vlasništvu Lucije 
Njirić iz Hrvatske.
Dugogodišnji sponzor izložbi Nordic Cluba, g. Marin Nekić, 
naše je izlagače i pobjednike obradovao kvalitetnom hranom 
NEKMAR Pet Nutrition, a zahvaljujemo mu i što je sudjelovao u 
troškovima pokala.

Nakon još jedne uspješno odrađene specijalne izložbe Nordic 
Cluba, kao što smo u uvodu i napomenuli, prve na vanjskom 
terenu, želimo zahvaliti svim izlagačima što su izlaganjem svojih 
pasa i poštenim kinološkim duhom upotpunili ovu našu izložbu.

Vidimo se opet sljedeće godine!!!
Nordic Club

izl    žbe

Pripremio: Nordic Club Zagreb

Najljepši psi izložbe - BEST IN SHOW
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Najljepši mladi psi izložbe

Najljepši štenci izložbe

Najljepši najmlađi psi izložbe

Organizatori i sudac
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19. Specijalna izložba
britanskih ovčara

UDRUGA ZA BRITANSKE
OVČARSKE PASMINE

Nakon godinu dana pauze, u trenutku kada se učinilo kako bi Covid mjere 
mogle popustiti, odlučili smo se na organizaciju naše 19. Specijalke

Vremena je bilo malo, a posla poprilično. Odličan teren 
Hrvatskog Malinois kluba iz Odre i generalni sponzor Monge 
omogućili su nam da ovu Specijalku pripremimo na najbolji 
mogući način. Zbog kratkog roka i još uvijek nesigurne tranzitne 
situacije broj zemalja učesnica je bio manji nego obično. 
Odazvali su se izlagači iz Mađarske, Srbije i naravno Hrvatske. 
Izbor suca ove godine pao je na gospođu Jasnu Kovačević, 
dugogodišnju uzgajivačicu dugodlakih škotskih ovčara pod 
prefiksom nekada “Triad”, a danas “Roughian”. Zamolili smo 
sutkinju da nam napiše kratki osvrt na našu izložbu. Evo 
njezinih dojmova:

Bila mi je velika čast odazvati se pozivu da prvi put sudim specijalnu 
izložbu našeg kluba (izuzev jedne prilike prije mnogo godina, kad 
sam zbog velikog broja pasa uskočila kao pomoć sucu i sudila sve 
mlade pse). 
Dan je osvanuo prekrasan. Mjesto događaja nije moglo biti ljepše. 
19. specijalna izložba Udruge za britanske ovčarske pasmine 
bila je nevelika brojem prijavljenih pasa, ali je kvaliteta izloženih 
primjeraka bila izuzetna. Prijavljeni su korgiji (Cardigan i Pembroke 
Corgi), šetlandski ovčari (Shetland Sheepdog), Staroengleski 
ovčari (Old English Sheepdog) i koliji (Border Collie, Rough Collie, 
Smooth Collie). Nažalost, nedostajali su samo bradati (Bearded 
Collie). Sveukupno 24 psa. Svi su psi bili u izložbenoj kondiciji, 
premda je počelo vrijeme linjanja. Obzirom na broj pasa jasno je 

da su se glavne borbe vodile u BIS ringu. Bilo je prekrasno vidjeti 
tri para: 1. Kratkodlaki škotski ovčari, 2. Dugodlaki škotski ovčari, 
3. Graničarski ovčari i dvije uzgojne skupine: 1. Kratkodlaki škotski 
ovčari i 2. Graničarski ovčari
Najljepši pas izložbe bila je kratkodlaka škotska ovčarka imena 
Toonian Summer Song,  besprijekornog izgleda, kretanja i izvrsno 
prezentirana. Druga je bila ženka Welsh Corgi Pembroke Aleant 
Fairless Foxy.
Moram ovdje istaknuti prekrasno štene škotskog dugodlakog 
ovčara Iconic Style Das Margens Do Cávad, vrlo lijepog veterana 
šetlandskog ovčara Ticancy Exception, kao i oba primjerka staro-
engleskog ovčara, mužjaka Shero Woo Comanchero  i ženku Royal 
Croft PC izuzetne kvalitete.
Koliko je izuzetno zadovoljstvo imati priliku suditi tako izvrsne 
pse, toliko je i teško odlučiti kome će pripasti nagrade. Ovaj puta 
radilo se zaista o nevjerojatnim sitnicama koje su u tom trenutku 
prevagnule na stranu nekog psa. Zahvaljujem svim izlagačima što 
su mi pružili priliku ne samo da sudim nego i da uživam gledajući 
pse koje su mi doveli. Zahvaljujem klubu i svim suradnicima u 
ringu na izvrsnoj organizaciji i odličnoj atmosferi. Nadam se da će 
se  naša specijalna izložba nastaviti održavati i ubuduće na tako 
lijepim mjestima i u tako dobrom kinološkom ozračju.

Jasna Kovačević
FCI sudac za britanske ovčarske pasmine

izl    žbe

Pripremili: UBOP / Jasna Kovačević • Snimio: Mak Đodan / ProDog

Najljepši veteran specijalne izložbe
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REZULTATI IZLOŽBE 

NAJLJEPŠI PSI IZLOŽBE 
1. kratkodlaki škotski ovčar TOONIAN SUMMER SONG
 uzg./vl. Žubrinić Nina, Hrvatska
2. welsh corgi pembroke ALEANT FAIRLESS FOXY
 uzg. Shulgina Alona, vl. Kitti Kolsovszky, Mađarska
3. graničarski ovčar CRANBERRY COTTAGE ULTIMA 
 uzg./vl. Takács-Kiss Vera, Mađarska

NAJLJEPŠI MLADI PSI IZLOŽBE 
1. graničarski ovčar  CRANBERRY COTTAGE ULTIMA 
 uzg./vl. Takács-Kiss Vera, Mađarska
2.  staroengleski ovčar-bobtail ROYAL CROFT PC
 uzg./vl. Maksimović Nebojša / Royal Croft, Srbija
3. dugodlaki škotski ovčar DARSANIAN DREAM KEEPER 
 uzg./vl. Cerjak Sandra, Hrvatska

NAJLJEPŠI VETERAN:
1. šetlandski ovčar TICANCY EXCEPTION,
 uzg. Dorer Christina, vl. Gjurin Dragica, Hrvatska

NAJLJEPŠE ŠTENE:
1. dugodlaki škotski ovčar ICONIC STYLE DAS MARGENS 
 DO CÁVADO, uzg. Veljko Cándida, vl. Cerjak Sandra, 
 Hrvatska

NAJLJEPŠI NAJMLAĐI PAS:
1. welsh corgi pembroke JEWELBUG FABERGÉ “GIGI”, 
 uzg./ vl. Kitti Kolsovszky, Mađarska
2. šetlandski ovčar SILVER DREAM CELEBRATION,
 uzg. Korózs-Papp Judit, vl. Takács-Kiss Vera, Mađarska

NAJLJEPŠI PAR:
1. kratkodlaki škotski ovčari TOONIAN TRAIN OF
 THOUGHT i TOONIAN SUMMER SONG,
 uzg. /vl. Žubrinić Nina, Hrvatska
2. dugodlaki škotski ovčari: BENOLINO i BOMBON,
 uzg./vl. Žunac Mateo, Hrvatska
3. mjesto: graničarski ovčari CRANBERRY COTTAGE
 QUIET RIOT i CRANBERRY COTTAGE ULTIMA,
 uzg./vl. Takács-Kiss Vera, Mađarska

NAJLJEPŠA UZGOJNA SKUPINA:
1. kratkodlaki škotski ovčari  TOONIAN SUMMER SONG,
 TOONIAN TRAIN OF THOUGHT i TOONIAN THRILLS 
 N’SPILLS , uzg. Žubrinić Nina, Hrvatska
2. graničarski ovčari CRANBERRY COTTAGE QUIET RIOT,
 CRANBERRY COTTAGE ULTIMA i CRANBERRY 
 COTTAGE PRINCIE-NIOOR-AIN, uzg. Takács-Kiss Vera, 
 Mađarska

Prvaci pasmina:
• welsh corgi pembroke ALEANT FAIRLESS FOXY 
 uzg. Shulgina Alona, vl. Kitti Kolsovszky, Mađarska
• welsh corgi cardigan CLOONEY STAJNIA MAGIA 
 uzg./ vl. Milenković Branko, Hrvatska
• šetlandski ovčar TICANCY EXCEPTION
 uzg. Dorer Christina, vl. Gjurin Dragica, Hrvatska
• graničarski ovčar CRANBERRY COTTAGE ULTIMA 
 uzg./vl. Takács-Kiss Vera, Mađarska
• dugodlaki škotski ovčari BENOLINO
 uzg./vl. Žunac Mateo, Hrvatska
• kratkodlaki škotski ovčar TOONIAN SUMMER SONG 
 uzg./ vl. Žubrinić Nina, Hrvatska
• staroengleski ovčar-bobtail ROYAL CROFT PC 
 uzg./ vl. Maksimović Nebojša / Royal Croft, Srbija

Najljepši psi specijalne izložbe - BEST IN SHOW

Najljepši mladi psi specijalne izložbe

Najljepše uzgojne skupine specijalne izložbe

Najljepši uzgojni parovi specijalne izložbe

Najljepši najmlađi psi specijalne izložbe Najljepše štene specijalne izložbe
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U SAMOBORU JE 26. LIPNJA 2021. U ORGANIZACIJI 

KINOLOŠKE UDRUGE SAMOBOR I SVETA NEDELJA 

ODRŽANA NACIONALNA IZLOŽBA PASA

CAC SAMOBOR I SVETA NEDELJA 2021. IZLOŽBA JE 

ODRŽANA NA NOGOMETNOM TERENU BIVŠE VOJARNE 

TABOREC POD POKROVITELJSTVOM GRADA SAMOBORA.

CAC SAMOBOR
I SVETA NEDELJA

2021
piše: IGOR SELIMOVIĆ • SNIMIo: IGOR ILIĆ

izl    žbe
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Izložbu su podržali generalni sponzor 
NEKMAR te sponzor naše specijalne 
izložbe boksera, RO.RA.NATURA.

Na ovogodišnju izložbu je  prijavljeno 
440 pasa iz 13 država svijeta, a sudili 
su sljedeći suci: gđa. Suzana Šimon, 
gđa. Samanta Kosinac Muhar, g. 
Oliver Šimon i g. Zlatko Kraljić, svi 
iz Hrvatske, te gosti iz inozemstva g. 
Denis Kuzelj i Željko Gajić iz Slovenije 
te g. Damir Đodan iz Austrije. Delegat 
HKS-a na izložbi bio je g. Siniša Cujan. 
Organizaciju cijele priredbe vodila je 
predsjednica KUSSN, gđa. Jadranka 
Smojver Selimović.

U sklopu ove izložbe održali smo i
Specijalnu izložbu boksera, a ovu je
specijalku odsudila gđa. Samanta 
Kosinac Muhar, uzgajač ove pasmine 
i sudac specijalist.

U S U S  V . D .  S C H O N E N  B E R G E N
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N a j l j e p š i  p s i  i z l o ž b e  C A C  S A M O B O R  2 6 . 0 6 . 2 0 2 1 .

N a j l j e p š i  m l a d i  p s i  i z l o ž b e  C A C  S A M O B O R  2 6 . 0 6 . 2 0 2 1 .
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p o b j e d n i k  s p e c i j a l n e  i z l o ž b e  b o ks e r a

Imali smo nažalost iznimno vruće vrijeme, morali su se 
poštivati i posebni propisi službe Civilne zaštite glede 
pandemije, ali izlagači su pokazali veliku strpljivost i disciplinu, 
smjestivši se u okolni hlad te izlažući pse na vrijeme. Hvala 
Vam na tome što ste kao dobri izlagači potpomogli da 
izložba proteče bez ikakvih problema. Izložbu je kao i uvijek u 
Samoboru fotografirao Igor Ilić (Serval d.o.o.), a slike s izložbe 
možete pronaći na web stranici www.kusamobor.info.

BEST IN SHOW - NAJLJEPŠI PAS IZLOŽBE
Sudac: Denis Kuzelj (SLO)
1. foksterijer oštre dlake – Usus v.d. Schonen Bergen,
 vl. Schoneberg F. W.
2. lhasa apso – Serial Killer Dell’Alberico,
 vl. Paolantoni Stefano                      
3. španjolski pas za vodu – Zorrazo Echo of A Legend,
 vl. Fredrikson Marika

JUNIOR BEST IN SHOW - NAJLJEPŠI MLADI PAS
Sudac: Oliver Šimon (HR)
1. čivava kratke dlake – Fuji No Hana s Lipetskih Ozer
 vl. Miele Luisa
2. mali basset griffon venden – Black Majesty New York
 vl. Hochhold N. & Raić Iva
3. jazavčar kunićar kratke dlake – Anzhos Kapriz Karamel 
 v. Shokolade Aka Chilly, vl. Ante Mihić & Lana Klingor Mihić

SPECIJALNA IZLOŽBA BOKSERA
Sutkinja: Samanta Kosinac Muhar (HR)
BOB – Fred Ljub Box, vl. Ljubomir Gorjanac
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DANA 27.06.2021. U ORGANIZACIJI

KINOLOŠKOG DRUŠTVA VELIKA GORICA

ODRŽANA JE NACIONALNA IZLOŽBA PASA SVIH PASMINA,

CAC VELIKA GORICA 2021

CAC Velika Gorica
2021

piše: ROBERT STEPANČIĆ • SNIMILA: ANITA HORVAT

izl    žbe
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Po prvi put izložba je održana na 
zaista prekrasnom terenu, igralištu 
NK Lukavec, kojem i ovim putem 
zahvaljujemo na suradnji. 
Prijavljenih 350 pasa u 119 pasmina 
sudili su slovenski - Denis Kuzelj i
Željko Gajić, te domaći suci Nives 
Medunjanin Božičević, Damir Vučić, 
Nikola Smolić i Igor Selimović.
Iako smo se svi pribojavali visokih 
temperatura koje su tih dana bile 
stvarno ozbiljne, izdržali smo svi mi
sudionici uz konstataciju većine na
kraju da i nije bilo tako strašno.

Želimo zahvaliti svim izlagačima na
dolasku na našu izložbu i čestitamo 
svima na ostvarenim rezultatima, a 
posebno Junior BIS pobjednici Tatjani 
Horvat s doista prekrasnom mladom
ženkom stafordskog bulterijera 
te BIS pobjednici Martini Vuk, s 
izvanrednom ženkom meksičkog 
bezdlakog psa.

B I S  -  m e k s i č k i  b e z d l a k i  p a s ,  A R E N A
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N a j l j e p š i  p s i  i z l o ž b e  C A C  v e l i k a  g o r i c a  2 7 . 0 6 . 2 0 2 1 .

N a j l j e p š i  m l a d i  p s i  i z l o ž b e  C A C  v e l i k a  g o r i c a  2 7 . 0 6 . 2 0 2 1 .
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Posebno još zahvaljujemo i našem sponzoru NEKMAR na 
cjelokupnom angažmanu i, kao i uvijek, prekrasno uređenim 
ringovima te djelatnicima Hrvatskog kinološkog saveza na 
pomoći u organizaciji.
Do neke druge prilike,
    Srdačan kinološki pozdrav.

JUNIOR BEST IN SHOW - NAJLJEPŠI MLADI PAS
Sudac: Željko Gajić (SLO)
1.  stafordski bulterijer, FAITER NARNIA,
 vl. HORVAT TATJANA
2. šnaucer patuljasti papar-sol,
 ESPECIAL DELICACY HAJAN POLONIJA ,
 vl. BRAJŠA MOSLAVAC SANDRA
3. čivava kratke dlake, FUJI NO HANA S LIPETSKIH OZER,
 vl. MIELE LUISA 

BEST IN SHOW - NAJLJEPŠI PAS IZLOŽBE
Sudac: Igor Selimović (HR)
1. meksički bezdlaki pas standardni, ARENA,
 vl. VUK MARTINA
2. jazavčar standardni oštre dlake, MARGOT PER LUCE
 PALATINA ERMIA, vl. SALETTI ANNALUCE
3. foksterijer oštre dlake, USUS V. D. SCHÖNEN BERGEN,
 vl. SCHONEBERG F. W.
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CACT-HR SAMOBOR I SVETA NEDELJA

Pripremila: Jadranka Smojver Selimović • Snimio: Igor Ilić

RAD NA DIVLJU SVINJU U PRIBIĆU
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Dana 06.06.2021. god. u gateru Jarak, Pribić 
održan je Nacionalni ispit pasa glasnog gona 
u radu na divlju svinju - CACT Samobor i Sveta 
Nedelja 2021.

Sudili su renomirani suci za rad lovnih pasmina 
pasa Dalibor Dačo Pešutić i Ivica Bošković. 
Organizacijski odbor bio je Jadranka Smojver 
Selimović, Mario Vlašić i Igor Selimović.

Uvjeti za rad bili su teški, zbog velike vrućine 
i divljači koja je bila pokretna. Svaki pas imao 
je kontakt s divljači, ali su samo najbolji toga 
dana uspjeli odraditi discipline predviđene za
ovu utakmicu.

Natjecalo se 36 pasa, a plasirano je 5 pasa. 

PLASMANI
Kratkonogi goniči:
1. CACT-HR,  191 bod,
 BOR, Abj, vl. Ivan Gušić 
 UKUPNI POBJEDNIK UTAKMICE
2. R.CACT-HR, 181 bod,
 DON OD ZALETA, Abj, vl. Ivan Gule Gušić

Dugonogi goniči:
1. CACT-HR, 184 boda
 DINGO, Pg, vl. Dalibor Mesić 
2. R.CACT-HR, 179 bodova
 ŽAN TRŠKI VRH, Igk, vl. Željko Mejaški 
3. COLT OD BAĆURINA, 172 boda,
 vl. Predrag Mandić, vodič Dejan Mandić



38   mojPAS • Srpanj 2021

Pripremili:
LJUBICA I DARKO PROKEŠ, ANDRIJA ŠPANJA

Mali
Münsterländer

pasmina

Fotografije:
LJUBICA I DARKO PROKEŠ, ANDRIJA ŠPANJA, JOSIP GALOVIĆ
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Novi uzlet i razvoj malog minsterlendera 
još je uvijek prilično nepoznat i dogodio se 
negdje sredinom 19. stoljeća. Nakon izmjena 
njemačkog zakona o lovu, sve veći broj 
lovaca i lovaca entuzijasta, kao i sistematično 
uzgajanje divljači, doveli su do početka 
uzgoja njemačkog ptičara. Neki izvještaji 
spominju da je u pokrajini Münsterländ 
bilo zabilježeno i dobro poznato postojanje 
oko 1.870 jedinki dugodlakih njemačkih 
prepeličara (njemačkih španijela).
Ovi psi bili su dobri u markiranju, imali su 
nevjerojatan osjet njuha i bili su sposobni 
donositi plijen. 

Oko 1870. na farmama u Donjoj Saskoj 
(Niedersachsen), braća Hermann, Edmund 
i Rudolf Loens otkrili su njemačkog 
prepeličara koji zna markirati i dali mu ime 
"Heidewachtel". Clemens Heitmann, učitelj 
iz Burgsteinfurta, prvi je postigao uspjeh 
sa svojom uzgojnom linijom. Sljedećih se 
godina u regiji Westfalia pojavilo još nekoliko 
drugih uzgajivačkih obitelji, čiji uzgoj je 
činio liniju "Dorsten". Psi ove dvije linije 
nisu bili međusobno pareni, ali potreba za 
osvježavanjem krvi nešto "mekših" pasa 
"Heitmann" linije dovela je do suradnje 
uzgajivača.

Braća Loens su podatke o vlasnicima i psima 
iz obje linije uredno ažurirali i nazivali su te 
pse "magistarskim", s obzirom na to da su 
veliki zaljubljenici u pasminu u to vrijeme bili 
često učitelji, pa čak i ministri. Osim braće 
Loens, poznati su uzgajivači pasa kao npr. 
barun von Bevervörde, M.W. Rühl i Anton 
Bartscher ulagali napore u osiguravanje 
postojanja dovoljnog broja jedinki za parenje 
i u drugim regijama. 

Po jednoj drugoj hipotezi, onoj von Otto-a 
(1904.), časnici Napoleona I. bili su oni koji su 
u regiju Westfalia doveli epanjel bretone, čiji
se utjecaj pokazao presudnim u daljnjem 
razvoju pasmine malog minsterlendera.

Rani korijeni ove zanimljive i zaista široko 
lovno uporabljive pasmine sežu u 13. i 14. 
stoljeće, kada je korištena u otmjenim 
aristokratskim lovovima sa sokolovima.
Pretpostavlja se da je u stvaranju malog 
minsterlendera bilo korišteno nekoliko 
otočnih i kontinetalnih ptičara: engleski 
seter, pointer, epanjel breton, njemački 
oštrodlaki i kratkodlaki ptičar.

Do 18. stoljeća ova pasmina je gotovo 
izumrla, ali je promjenama socijalnih i 
ekonomskih uvjeta života u tadašnjoj 
Njemačkoj doslovno "uskrsnula".

POVIJEST PASMINE
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Edmund Loens i Friedrich Jungklaus korijene
ove pasmine vezali su za dva područja: 
sjeverozapadnu Njemačku i Nizozemsku.
Istina je vjerojatno negdje u sredini.

Na dan 17. ožujka 1912. skupina od 68 
uzgajivača i ljubitelja pasmine u Osnabrücku 
konačno je osniva "Udruženje vlasnika
malih minsterlenderskih ptičara" (Verband 
für Kleine Münsterländer Vorstehhunde), 
koje dobija svoj statut, uzgojni pravilnik i 
knjigu uzgoja.
Udruženje je kao svoje ciljeve navodilo 
sljedeće: "Cilj udruženja je unaprjeđenje 
čistoće i pravilnog uzgoja dugodlakog malog 
ptičara koji se već desetljećima uzgaja u 
Münsterländu." 

Friedrich Jungklaus 1921. godine nakon 
dugogodišnjeg, a moglo bi se slobodno reći 
i znanstveno-istraživačkog, rada dolazi do 
rezultata koji su i danas fundamentalno 
važni za opstanak pasmine.

Mali Münsterländer
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FCI standard br. 102
Zemlja podrijetla: Njemačka.
Namjena: višestruko uporabljiv lovački pas.
FCI klasifikacija:
Grupa 7 - ptičari. Sekcija 1.2 - kontinentalni ptičari.
Španijel tip, s radnim ispitom.

OPĆI IZGLED: elegantan pas snažne i skladne 
građe, umjerene veličine, skladnih proporcija koje 
definiraju njegovu kvalitetu. Glava mu je istaknuta. 
Kada pas stoji jasno se uočavaju elegantne linije 
tijela i rep koji nosi horizontalno. Prednje noge 
imaju bujnu dlaku, stražnje noge "gaće", a rep 
ima istaknut četkast izgled. Njegova sjajna dlaka 
treba biti ravna ili blago valovita, gusta i nikako 
predugačka. Njegov hod je harmoničan, dobrog 
iskoraka.

VAŽNE PROPORCIJE: dužina tijela od ramenog 
zgloba do vrha sjednih kostiju treba biti veća od 
visine u grebenu, ali ne više od 5 cm. Dužina lubanje 
od potiljne kvrge do stopa jednaka je dužini njuške 
od stopa do nosne gljive.

TEMPERAMENT: mali minsterlender je pametan 
pas sposoban za učenje. Vrlo temperamentnog, 
ali ujednačenog, staloženog karaktera; oprezan 
je prema ljudima koje ne poznaje, a druželjubiv 
prema drugima (obiteljski pas), društven je i u 
blizak sa svojim vlasnikom (ekipnog je duha); pas je 
vatrenih, čvrstih i trajnih predatorskih instinkata s 
raznolikim lovačkim sklonostima, jakim živcima i 
željom za igru.

GLAVA: istaknuta glava je jedna od karakteristika 
pasmine.

LUBANJSKI DIO:
Lubanja: istaknuta, suha, ravna ili blago povijena.
Stop: samo blago izražen, ali jasno prepoznatljiv.
OBRAZNI DIO:
Nosna gljiva: u potpunosti smeđa.
Njuška: snažna, dugačka, ravna.

Usne: kratke, zategnute, pravilne pigmentacije, 
potpuno smeđe.
Zubalo: veliki bijeli zubi. Snažne vilice s pravilnim 
i potpunim škarastim zagrizom i gornjim zubima 
koji preklapaju donje zube sa što manje razmaka 
između i koji su pravilno raspoređeni po vilicama.
Obrazi: snažni, mišićavi.

Oči: umjerene veličine, nisu izbačene niti uvučene. 
Poželjno je da su što više smeđe. Očni kapci tijesno
prianjaju uz očne jabučice i prikrivaju niktitativnu 
membranu.

Uši: široke, postavljene visoko, priljubljene uz 
glavu, sužavaju se prema vrhovima. Koža ušiju ne 
smije biti dužine koja ide ispod linije usnica.

Vrat: njegova dužina je u skladu s općim izgledom 
psa; postupno se širi prema tijelu. Potiljna linija je 
blago povijena, vrat je vrlo mišićav. Bez fanona.

TIJELO:
Gornja linija: blago ukošena i ravne linije.
Greben: izražen.
Leđa: čvrsta i mišićava. Kralježnica je prekrivena 
mišićima.
Slabine: kratke, široke i mišićave.
Sapi: dugačke i široke, blago ukošene prema repu; 
mišićave. Zdjelica široka.
Prsa: više su duboka nego široka, prsna kost je
postavljena što više unatrag. Rebra su zaobljena.
Donja linija i trbuh: blago uvučen trbuh koji stvara 
elegantnu donju liniju; suh.
Rep: visoko nasađen, izraženo četkast, snažan 
u korijenu i sužava se prema vrhu. Umjerene je 
dužine, nošen spušteno kada se pas odmara, 
nošen horizontalno i ne previše iznad gornje linije, 
s blagim mahanjem kada je pas u pokretu. Donja 
trećina repa može biti blago povijena prema gore.

NOGE:
Prednje noge: gledano sprijeda, ravne su i 
paralelne; gledano sa strane, noge su postavljene 

STANDARD
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pravilno na tijelo. Udaljenost od tla do lakta treba 
biti približno jednaka udaljenosti od lakta do 
grebena.
Lopatice: lopatice priljubljene uz tijelo, mišićave. 
Lopatice i nadlaktica formiraju pravi kut od 90 
stupnjeva.
Nadlaktica: Mišićava, što veće dužine.
Laktovi: Priljubljeni uz tijelo, nisu okrenuti niti 
prema unutra niti prema van. Nadlaktica formira 
pravi kut s podlakticom.
Podlaktica: jakih kostiju, pod pravim kutem u 
odnosu na tlo.
Šaplje: snažno.
Došaplje: vrlo blago ukošeno.
Prednje šape: okruglaste, povijene, međusobno 
dobro priljubljenih prstiju i s dovoljno debelim, 
čvrstim i snažnim jastučićima. Nemaju previše 
dlake. Paralelne su i kada pas miruje i kada se kreće, 
nisu okrenute niti prema unutra niti prema van.
Stražnje noge: gledano sa strane, ravne su i 
paralelne. Pravilnih kuteva koljena i skočnih 
zglobova. Jakih kostiju.
Butina: dugačka, široka, mišićava; pravilnih kuteva 
sa zdjelicom.
Koljeno: snažno, butina i potkoljenica su pravilnih 
kuteva.
Potkoljenica: dugačka, mišićava i žilava.
Skočni zglob: snažan.
Stražnje došaplje: kratko, pod pravim kutem u 
odnosu na tlo.
Stražnje šape: okruglaste, povijene, međusobno 
dobro priljubljenih prstiju i dovoljno debelim, 
čvrstim i snažnim jastučićima; nemaju previše 
dlake. Paralelne su i kada pas miruje i kada se kreće, 
nisu okrenute niti prema unutra niti prema van.

Kretanje: pouzdano, dobrog potiska i prikladnog 
iskoraka prednjih nogu; korektan i paralelan hod s 
pravilnim držanjem. Ravan kas je nepoželjan.

Koža: zategnuta, bez nabora.

Dlaka: gusta, umjerene dužine, ravna ili blago 
valovita, poddlaka otporna na vodu. Oblik tijela 
ne smije biti skriven previše dugačkom dlakom. 
Svojom gustoćom dlaka treba štititi psa od lošeg 
vremena, neprohodnog terena i ozljeda. Kratka, 
glatka dlaka na ušima smatra se greškom. Prednje 
noge imaju dugu dlaku, stražnje noge imaju "gaće" 
do skočnih zglobova, rep ima dugačku dlaku s 
bijelim vrhovima koja čini "zastavicu". Previše dlake 
na prsnom košu je nepoželjno.

Boja: smeđe-bijela ili smeđa s bijelim oznakama, 
smeđi plašt ili točkaste smeđe oznake; bijela dlaka 
na glavi je dozvoljena. Svijetlo-smeđe oznake na 
njušci, očima i oko analnog otvora su dozvoljene.

Visina u grebenu: mužjaci 54 cm, ženke 52 cm. 
Odstupanje od +/- 2 cm je standardom dozvoljeno.

Greške: sva odstupanja od navedenih točaka treba 
smatrati greškama, a ozbiljnost kojom se te greške 
uzimaju u obzir treba biti proporcionalna njihovom 
stupnju i njihovom utjecaju na zdravlje i dobrobit 
psa.

Ozbiljne greške:
• odstupanje u visini između +/- 2cm i +/- 4cm;
• neskladna građa, krupnih kostiju;
• nepravilne proporcije tijela, vrata i visine
 u grebenu;
• više od 50% nosne glijve je boje mesa ili točkaste 
 pigmentacije;
• klinasta njuška, konkavni nosnik;
• previše svijetle oči; svijetlo-žute oči;
• ozbiljan nedostatak dubine prsnog koša ili previše 
 ravna prsna kost; bačvasti prsni koš;
• laktovi vidljivo izvrnuti prema van ili unutra;
• ukošeno došaplje;
• kravlji ili bačvasti stav stražnjih nogu,
 bilo kada pas miruje ili kada trči;
• rašireni prsti; ravne šape;
• nespretno kretanje;
• dlaka koja prelazi u kovrčavu;
• glatke, neodlakane uši ili previše dugačke i
 kovrčave šiške na ušima.

Diskvalifikacijske greške:
• plašljivost, agresivnost, plašljivost pred prizorom 
 divljači ili vatrenog oružja;
• visina izvan okvira standarda, tj. više od +/- 4cm;
• neizražen spolni dimorfizam;
• nosna gljiva bez pigmenta;
• sve što nije škarasti zagriz; nedostatak zuba osim
 viška ili manjka dva P1;
• razdvojene vilice ili usne
• ektropija, entropija, distihijaza oka; ptičje oko;
• izražen fanon;
• vidljivo zakrivljena gornja linija;
• deformiran prsni koš, bez prsne kosti;
• spiralno povijen rep, srpast rep, previše dug
 ili kratak rep;
• jednobojni psi.

Svi psi koji vidljivo pokazuju tjelesne nedostatke ili 
nedostatke i greške u ponašanju diskvalificiraju se.
N.B: Kod mužjaka moraju postojati dva naizgled 
pravilno razvijena testisa, u potpunosti spuštena u 
skrotum.
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PASMINA DANAS

Mali Minsterlender je u svojoj matičnoj zemlji po 
brojnosti treća pasmina ptičara, s više od 5.000 
vlasnika i 140-200 legala godišnje (od kojih 20 do 50 
otpada na pokrajinu Westfalia). U Njemačkoj danas 
postoji 16 pokrajinskih odbora za uzgoj ove pasmine, 
udruženih u već spomenuto društvo.
Društvo od svake ženke ove plemenite pasmine 
zahtijeva polaganje jednog lovnog ispita (VJP), 
ocjenu "dobar" ili "vrlo dobar" na uzgojnoj izložbi i 
ocjenu "HD-0" za kukove, kao dokaz o neprisutnosti 
displazije. Mužjaci polažu dva lovna ispita, "VJP" i 
"HZP". Također se podrazumijeva ocjena "dobar ili 
"vrlo dobar" na uzgojnoj izložbi i rentgenska snimka 
kukova u starosti od dvije godine. U Njemačkoj 
štenad koja ne prođe "Uvodni test za štenad" u 8. 
tjednu starosti isključuje se iz daljnjeg uzgoja. Surovo, 
ali to je ono što čuva pasminu u obliku kojeg danas 
imamo.
VJP ili "Verbandsjugendprüfung" klupski je ispit za 
mlade pse i održava se u proljeće svake godine, dok 
je HZP - "Verbandsherbstzüchtprüfung" - jesenska 
klupska utakmica. Psima koji ne prođu ove ispite ne 
dozvoljava se upis u uzgojnu knjigu, obilježavaju se 
kao takvi u rodovnicama i isključuju se iz daljnjeg 
uzgoja. Slična je situacija i u nekim drugim europskim 
zemljama, npr. Nizozemskoj, Švedskoj, Norveškoj, 
Finskoj, Danskoj i Českoj Republici, gdje se natjecanja 
(izložbe u eksterijeru i lovni ispiti) održavaju pod 
budnim okom nacionalnih uzgojnih klubova i FCI-a.

Standardi i lovne karakteristike

Mali minsterlender nosi broj standarda 102 po FCI-u, 
zemlja podrijetla je Njemačka i svrstan je u sedmu 
skupinu, sekciju 1.2 kontinentalnih ptičara, u tipu 
španijela - dugodlakih ptičara s radnim ispitom.
Dozvoljena visina je za mužjake 54 (±2) cm, a za ženke 
52 (±2) cm. Dozvoljena su tri varijeteta smeđe- bijele 
obojenosti: 1. klasična smeđe-bijela obojenost - bijela 
osnovna boja sa smeđim šarama, 2. svijetlo tonirana 
- prevladava bijela osnovna boja s mnogobrojnim 
tragovima smeđe, 3. smeđe tonirana - prevladava 
smeđa boja s tragovima bijele na ekstremitetima. 
Posljednji standard iz 2004. isključuje, kao i sve 
prethodne, pojavu crne boje.

Mali minsterlender je privržen vlasniku i njegovoj 
obitelji, općenito je vrlo čist pas, sa zanemarivim 
"psećim" mirisom, što ga čini vrlo pogodnim za kućne 
uvjete držanja, uz napomenu da mu je potrebno 
osigurati dovoljno duge dnevne izlete van, gdje može 
zadovoljiti svoj temperament i nagon za lovom. 
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Spomenuta privrženost obitelji i djeci nimalo 
mu ne oduzima urođenu "oštrinu" prema divljači 
i lovnu strast. Kada trenirate ovog psa za lov, 
prvo ga morate naučiti, zatim trenirati, pa tek 
onda testirati. Vlasnik koji je sposoban čitati 
široki raspon izražavanja osjećaja ovog psa, lako 
će ga spremiti za sve uvjete lova. Minsterlender 
je zdrava pasmina, bez nasljednih bolesti. To 
je elegantan i jak pas s dosta samopouzdanja 
koji brzo shvaća sve postavljene zadatke, a isto 
tako brzo ih pretvara u lovno iskustvo i odlično 
pamti. Prilagodljiv je za sve uvjete lova, na bilo 
kakvom terenu, i za svu divljač - od pernate, preko 
zeca i divlje svinje sve do jelena i losa (gdje je to 
dozvoljeno). Naravno, ovaj mali ptičar je našao 
primjenu u lovu na krupnu dlakavu divljač samo 
kao pratitelj krvnog traga pogođene divljači i istu 
će oblajavati kad je pronađe po krvnom tragu - 
ovaj pas nije gonič i ukoliko ga vodite npr. u lov 
na divlje svinje u pogonu, na najboljem ste putu 
da ga upropastite kao ptičara. Izrazito voli vodu, a 
zahvaljujući svojoj gustoj poddlaci dobro podnosi 
sve vremenske uvjete. Pas u optimalnoj kondiciji 
može loviti satima. I dan danas ga koriste sokolari 
koji lov s njim smatraju čistim užitkom. Teren 
pretražuje energično, u galopu ili kasom, niskim 
nosom (odlika pasmine) i ima veliki radijus 
kretanja. Markiranje divljači je čvrsto i postojano, 
svaki pas slabe i nepostojane marke se isključuje 
iz uzgoja. Urođeni refleks markiranja kao i kod 
svih drugih pasmina ptičara mora se učvrstiti u 
toku treninga, a pitanje učenja markiranja ne 
treba niti postavljati. Malog minsterlendera je 
lako podučiti kuliranju (približavanju psa divljači 
poslije markiranja, pri čemu se oslanja na svoj 
njuh) na komandu.

Potrebno je naglasiti da je iznimno važno malog 
minsterlendera naučiti i odloživosti na polijetanje 
divljači, pucanj i pad divljači. Odstupanje od ovog 
vrlo važnog lovno-kinološkog pravila pretvorilo 
je mnoge male minsterlendere, već formirane u 
lovu, u jedinke slabog nosa i nepostojane marke. 
Sljedoglasan je na tragu sve ranjene divljači, osim 
pernate. Traženje ili donošenje ranjene ili "u vatri" 
pale divljači pravilno trenirani minsterlender 
izvodi fanatičnom upornošću. Pokažete li mu 
prilikom treninga pri pravilnom aportiranju puno 
povjerenje, dobit ćete traženje i aport na kojem 
će vam zavidjeti mnogi vlasnici drugih ptičara. 
Jednostavno, ovaj mali pas (uz pravilan trening) 
u lovištu za vas i zbog vas čini sve. Imajući u vidu 
njegovu visinu i težinu (16-25 kg) i gledajući da u 
radu i aportu čak i veće divljači, možemo uvidjeti 
samo vanserijsku volju i nagon. Možda će aport 
trajati dulje nego u većih lovačkih pasa, ali ne 
znači li to ujedno i veći lovački užitak za nas?
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dosta neizvjesno, zbog same situacije s 
COVID-om i ograničenjima koja su bila 

na snazi, drago nam je da smo i ove godine uspješno 
organizirali još jedan Grand Prix Croatia.
Hrvatski Rottweiler klub i Hrvatski Malinois klub odličnom 
suradnjom i podrškom svih članova uspijevaju već peti put 
organizirati Grand Prix Croatia i održati ga na vrlo visokom 
nivou organizacije i suđenja.

Na 5. Grand Prix Croatia suci su bili Blaženka Jovanović 
(HR) i Miran Marš (SLO), markiranti Anže Novak (SLO) i 
Davor Šalomon (HR), tragoplagači Dražen Basar i Alen 
Subotić (HR), delegat HKS-a gospođa Nada Makar.
Zahvaljujemo svima prvenstveno na dolasku, a zatim na 
profesionalno odrađenom poslu po najvišim standardima 
sportske radne kinologije.

Termin održavanja natjecanja bio je 05.06.– 06.06.2021. 
na terenu NK “Odra”, ukupni broj natjecatelja 21, u raznim 
kategorijama ispita - od nacionalnog programa ispita A 
do međunarodnih ispita FCI IBgH 1-3, UPr-1, IGP1 i IGP3, 
gdje je ujedno bio i najveći broj natjecatelja. I ove godine 
smo imali čast ugostiti i natjecatelje iz Austrije i Njemačke 
koji su usprkos neizvjesnoj situaciji sa pandemijom došli 
i potvrdili međunarodni karakter naše utakmice u radu 
sportskih pasmina pasa.

Iako je bilo

Piše: Martina Vučemilović • Snimila: Marijana Antić
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Posebna zahvala ide našoj Miri Stanić, članici HMK, koja iz Münchena 
dolazi na svaku utakmicu sa svojim Bakom i svojim pozitivnim i 
sportskim duhom daje posebnu draž svakom natjecanju.

Samo natjecanje započelo je u subotu u ranojutarnjim satima, gdje 
je nakon kratkog uvodnog govora i službenog otvaranja natjecanja  
uslijedilo izvlačenje startnih brojeva za same natjecatelje. 
Nakon izvlačenja brojeva, natjecatelji su krenuli na tragački dio 
natjecanja. Disciplinu traga sudila je sutkinja Blaženka Jovanović, 
koja je svoje suđenje stručno odradila. Tragopolagači Dražen Basar i 
Alen Subotić korektno su postavili sve tragove na dosta zahtjevnom 
terenu i nije bilo niti jedne primjedbe na njihov rad, s obzirom da ih 
dobro poznajemo to smo od njih i očekivali. 

Kao i prethodnih godina, samo natjecanje se moglo pratiti putem 
programa Caniva, gdje su rezultati bili odmah vidljivi i mogao se 
pratiti poredak po odrađenim disciplinama. 

Nakon tragačkog dijela natjecanja napravljena je pauza do večernjeg 
termina nastavka natjecanja, kako je i bilo planirano satnicom, što 
su natjecatelji ujedno i iskoristili za predah i osvježenje. Nastavak 
natjecanja u disciplini B poslušnost započeo je u 19.40 sati.

Slijedila je poslušnost FCI IGP1 programa koju je sudio sudac Miran 
Marš iz Slovenije, kojemu ovim putem još jednom  zahvaljujemo na 
dolasku. Isto tako, ako se osvrnemo na suđenje gospodina Marša, 
bilo je strogo ali pravedno, što je mnoge nove članove sportske 
kinologije i iznenadilo. 

Po završetku prvoga dana natjecanja u programu FCI IGP1, programu 
u kojem smo imali dvoje natjecatelja i FCI IGP 3 programu po kojem 
je nastupilo 8 natjecatelja, a s obzirom na ostvarene rezultate bilo je 
interesantno čekati nedjelju, odnosno drugi dan natjecanja i završni 
dio programa u disciplini C (obrana i napad).

Samo natjecanje u nedjelju s početkom u 8:00 sati je bilo pomalo 
neizvjesno, jer smo iz jednu sunčane i vruće subote ušli u naoblačenu 
nedjelju, s laganim upozorenjima grmljavine. 

Natjecanje su otvorili natjecatelji po kategorijama NP-A. Po tom smo 
programu imali prijavljeno četvero natjecatelja, po programu IBgH-1  

šest natjecatelja, po IBgH-3 prijavljena je bila jedna natjecateljica te 
po programu UPr-1 imali smo prijavljeno dvoje natjecatelja. Sudac u 
navedenim disciplinama je bio g. Miran Marš.

Kako je natjecanje u osnovnoj poslušnosti sve više odmicalo, tako se i 
broj gledatelja sve više povećavao, očekujući rasplet i očekujući nove 
pobjednike 5. Grand Prix Croatia CACIT Zagreb-Odra.
Nakon završetka natjecanja u nižim i pojedinačnim programima 
discipline B (poslušnost) i kratke pauze započela je disciplina C, 
obrana FCI  IGP-1. Da li zbog sve glasnije grmljavine ili općenito većeg 
interesa za tu disciplinu, tribine su bile ispunjene do posljednjeg 
mjesta, a odličan rad nekoliko natjecatelja i njihovih pasa izazvali su 
pljesak i glasno odobravanje mnogobrojne publike.  

I kada smo pomislili evo još samo jedna natjecateljica i uspjeli smo 
da nas kiša ne omete, krenuo je pljusak, koji je većinu gledatelja, 
ali i natjecatelja, natjerao da se sklone. Navedeno natjecanje je na 
sat vremena prekinuto, što je omogućilo malo predaha i dodatnog 
druženja. Kada je kiša počela usporavati natjecanje je nastavljeno, a 
zadnja natjecateljica Nela Bosiljevac s kujom Ginebra od Sv. Klare je 
unatoč stvarno “mokrim” uvjetima odradila jednu jako lijepu obranu 
i napad. Naravno, tu moramo zahvaliti i našim vrijedim markirantima 
koji su odradili izvrstan posao, a to su bili g. Anže Novak (SI) i g. Davor 
Šalomon (HR). 

Po završetku obrane i napada dobili smo i ukupnu pobjednicu 
5. Grand Prix Croata po programu FCI IGP 3, Seleste Malcangi iz 
Njemačke, članicu Deutscher Malinois Cluba, s ukupno 286 bodova.
Drugo mjesto osvojio je Vjekoslav Antić (HR) s 277 bodova, dok je 
treći bio Hrvoje Joja (HR) s 274 boda.

Naravno, nakon svakog natjecanja imamo i dodjelu nagrada našim 
natjecateljima, koja je prošla u jednom pozitivnom mokrom i 
veselom duhu. Na kraju nam je uistinu drago da su natjecatelji i 
gledatelji i možda neki budući naraštaji, prepoznali ovo natjecanje 
kao nešto pozitivno i kao nešto čemu se treba veseliti. 
Moramo zaista zahvaliti svim natjecateljima, sucima, markirantima, 
tragopolagačima, velikoj grupi ljudi, Hrvatskom Rottweiler klubu, 
Hrvatskom Malinois klubu, gledateljima na navijanju i bodrenju, 
sponzoru Eukanuba i nadamo se da se vidimo i do godine. Čestitamo 
svima na osvojenim titulama i nagradama.
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IGP 3

 Poredak Vodič Pas Pasmina A B C Bodovi Ocjena 

 1 Seleste Malcangi (DE) Debby Lobo Grande Belgian Shepherd Dog (Malinois) 97 95 94 286 EX 
 2 Vjekoslav Antić (HR) X Od Moslavine Belgian Shepherd Dog (Malinois) 98 89 90 277 VG 
 3 Hrvoje Joja (HR) Odysseya de la Mamba Noire Belgian Shepherd Dog (Malinois) 95 84 95 274 VG 
 4 Josip Mišon (HR)   Nero Running Wild Belgian Shepherd Dog (Malinois) 92 80 91 263 G 
 5 Nela Bosiljevac (HR) Ginebra Od Svete Klare German Shepherd (Double Coat) 85 90 85 260 G 
 6 Mira Stanić (HR) Bak Malinois of Sprajc Belgian Shepherd Dog (Malinois) 95 72 79 246 G 
 7 Vedran Kapelčan (HR) Dracula od Moslavine Dutch Shepherd Dog (Short-Haired) 96 70 72 238 S 
  Martina Mijić (HR) Gogo od Sv. Klare German Shepherd (Long And Harsh Outer Coat) 20 76 77 173 U 

IGP 1

Poredak Kat.br. Vodič Klub Pas Pasmina A B C Bodovi Ocjena 

 1 2 Ivan Magdalenić (HR) HKS Geox Steel Soul German Shepherd (Double Coat) 99 84 92 275 VG 
 2 1 Barbara Goričanec (HR) HKS Vicco aus der Königshöhle German Shepherd (Double Coat) 84 86 80 250 G 

UPR 1

Poredak Vodič Pas Pasmina B Ocjena 

 1 Josip Šantorić(HR)   Rex Belgian Shepherd Dog (Malinois) 84 G 
 2 Aleksandra Rakovac(HR) Zoe vom Steintor Rott Rottweiler 70 S 

IBGH 1

Poredak Vodič Pas Pasmina Bodovi Ocjena 

 1 Nicole Posch-Pfeffer(AT) Nero Mephisto Spirit of Graz Belgian Shepherd Dog (Malinois) 98 EX 
 2 Sandra Ilievski(HR)   Echo Šarplaninac 91 VG 
 3 Anka Matovina(HR) Dona Rakovic Belgian Shepherd Dog (Malinois) 85 G 
 4 Larisa Okičan(HR) Bella Dutch Shepherd Dog (Short-Haired) 83 G 
 5 Jasmina Družić(HR) Ishlar Domaine Main D’Or German Shepherd (Double Coat) 70 S 
  Helena Herc(HR) Joy Belgian Shepherd Dog (Malinois)   

IBGH 3

 Poredak Vodič Pas Pasmina Bodovi Ocjena
 
 1 Nicole Posch-Pfeffer(AT) Kaya Spirit of Graz Belgian Shepherd Dog (Malinois) 92 VG 

NP-A

 Poredak Vodič Pas Pasmina Bodovi

 1 Lucija Marenić(HR) Loki  96 
 2 Josip Šantorić(HR) Gia Belgian Shepherd Dog (Malinois) 78 
 3 Marija Ferenček(HR) Odi  75 
 4 Frane Herceg(HR) Kala
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ana 26.06.2021., u subotu, KD “Čepin” je u dogovoru 
s Povjerenstvom za rad sportskih pasa bilo domaćin 
jednodnevnog seminara za članove HKS-a, za istočnu 

Hrvatsku, u organizaciji Povjerenstva za rad sportskih pasa za 
stručni kadar Voditelja tečaja, za one koji su završili školu za 
stručne kadrove u periodu od 2015. – 2020.g., a nisu ostvarili sve 
uvjete za priznavanje statusa stručnog kadra za isto. Predavači 
su bili  gđa. Blaženka Jovanović i g. Dražen Basar.

Učesnici su bili iz Slavonskog Broda i Čepina. Nakon odslušanog 
seminara omogućeno im je i pismeno polaganje te da do kraja 
kalendarske 2021. godine odrade i praktični dio, kako bi ispunili 
uvjete za izdavanje iskaznice za voditelja tečaja.

Nakon što su svi učesnici uspješno položili pismeni i usmeni 
dio, nastavljeno je ugodno druženje uz čobanac i osvježenje, 
koje su pripremili članovi KD “Čepin”.

SP
O

R
T

SK
A RADNA KINO

LO
G

IJA

Seminar ZA

voditelje teCAjA
v

Piše i snimio: Josip Novak

KINOLOŠKO DRUŠTVO ČEPIN

D



Srpanj 2021 • mojPAS  53



54   mojPAS • Srpanj 2021

NOSEWORK    ISPIT
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Postoje oni neki dani koji život čine neprocjenjivim, a meni je upravo 

ta subota, 19.06.2021., bio jedan od takvih dana. Nosework ispiti 

u KOSSP-u. Sudeći prema prijavama koje su bile zatvorene pet 

dana prije, mogli smo jedino zaključiti da je pred nama jedan od 

najbrojnijih nosework ispita po broju prijava od kada organiziramo 

ispite u klubu.
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NOSEWORK    ISPIT 19.06.2021.

Piše: Željka Vrančić, nosework team KOSSP-a “Zagreb”

Snimile: Suzana Horvat, Marina Mršić

A vremenska prognoza nikako nam nije išla u prilog. Nakon izrazito 
hladnog i kišnog proljeća, prognoza za subotu je bila vrhunac 
toplinskog vala i temperature preko 35 stupnjeva u hladu. Vrlo 
zahtjevne i teške prilike za rad psima, ali i za samu organizaciju.
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Pripreme za sam ispit krenule su već 10-tak dana prije 
samog ispita. Pregovori kako će izgledati tražilišta, 
mjerenje prostora, nabavka potrebnog materijala i izrada 
predmeta koji će svoje mjesto naći u tražilištu kako bi 
otežali našim kandidatima posao koji je pred njima, a to je: 
pronaći tražene mirise na određenom prostoru u zadanom 
vremenskom roku. 

Kako se bližila subota, pozitivna trema je sve više rasla, 
međusobni dogovori i završno kreiranje detalja su bili sve 
češći, a pogled na vremensku prognozu svakodnevan. 

I napokon je osvanula dugo očekivana subota. Već u 05:15h 
temperatura zraka premašivala je 20 stupnjeva. Bili smo 
svjesni da je pred nama ogroman posao kako bismo svim 
polagačima maksimalno osigurali fer uvjete. Trebalo je 
složiti šest različitih tražilišta s obzirom da smo imali 
prijavljene kandidate na sva tri stupnja ispita. Međutim, 
predani i vrijedni članovi našeg kluba su vrlo organizirano 
složili sva tražilišta i ispit je mogao početi. 

Ovaj put imali smo i kategoriju seniora u koju ulaze svi psi 
koji su prešli 10 godina života, a s obzirom na vremenske 
prilike s njima smo odlučili započeti ovaj ispit. I to je bio 
početak jednog od emotivnijih dana u mom, ali i životima 
mojih kolega. Iako prolaznost seniora nije bila stopostotna, 
svi prisutni nismo mogli suspregnuti suze kada je ispit 
uspjela položiti naša klupska kolegica Karla sa svojim 
starim labradorom Larsom.

Iako svi volimo položiti ispite ili ostvariti dobre rezultate 
na natjecanjima, moram priznati da je meni ovaj ispit 
poseban iako nije riječ o meni ni o mom psu. Lars i Karla 
krenuli su na svoj nosework put kada sam i ja krenula 
sa svojom starijom kujom i sve smo nosework uspone i 
padove zajedno proživljavale. Izlazio je Lars već prije na 
ispit trećeg stupnja, međutim, uvijek su sitnice prevagnule 
i ispit je stalno ostajao nedosanjani san.
A onda su kod Larsa zaredali zdravstveni problemi tako da 
do prije samo par mjeseci nije mogao ni hodati, a kamoli 
nešto raditi. S obzirom da smo unazad godinu dana već 
izgubili zbog bolesti dva izrazito perspektivna klupska 
nosework psa, koji na žalost nikad nisu uspjeli položiti ispit 
trećeg stupnja, a praktički su ga imali u šapama, situacija s 
Larsom nam je bila dodatno nabijena emocijama. Bilo je 
upitno hoće li uopće moći pristupiti ispitu, ali zvijezde su se 
poklopile i tim Karla - Lars su zasjali u punom sjaju. Nakon 
zadnjeg pronađenog mirisa na drugom tražilištu, nitko više 
nije mogao suspregnuti suze. Jutro je počelo najbolje što 
je moglo, a nakon puno suza i čestitki, morali smo krenuti 
dalje.
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NOSEWORK ISPIT
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Ispitu prvog stupnja pristupilo je 15 kandidata. Među njima 
je bilo apsolutnih početnika koji su se s noseworkom 
susreli tek pred par mjeseci, ali bilo je i onih koji su već neko 
vrijeme u tim vodama. Svi kandidati su pokazali lijepi rad, 
no neki su, međutim,  imali malo manje sreće pa ovaj put 
nisu položili ispit. To dakako neće biti prepreka da marljivo 
treniraju i dalje.
 
Najveći izazov organizaciji predstavljao je ispit drugog 
stupnja s obzirom da su oba tražilišta bila na otvorenom 
prostoru. Njihov rad je na rasporedu bio oko podneva kad 
su temperature bile jedva za izdržati. Iako su tražilišta 
bila složena tako da ih zaklanja platneni paviljon, kada 
smo samo nosom provirili na ta tražilišta, shvatili smo da 
to nipošto nisu uvjeti za rad, kako zbog ljudi, tako i zbog 
pasa. Poučeni iskustvom kako je uvijek dobro u ovakvim 
situacijama imati plan B, oba tražilišta smo presložili u 
dubok prirodan hlad, nešto dalje od našeg poligona. Ipak 
su to naši najbolji prijatelji definitivno zaslužili. 

Ispitu drugog stupnja pristupilo je 11 polaznika. I među 
njima je bilo onih koji njuškaju već dulje vrijeme kao i 
onih koji njuškaju nešto kraće, ali rad koji su generalno 
pokazali, pa čak i oni koji ovaj put nisu položili, stvarno je 
bio respektabilan. Ta činjenica nas izrazito veseli jer znači 
da imamo vrlo perspektivne timove ove naše relativno 
nove kinološke discipline.

Kao šećer na kraju priče, došao nam je i ispit trećeg 
stupnja. Pomalo smo svi već bili nervozni jer, nakon toliko 
treniranja, stvarno smo priželjkivali da bar neki od naših 
kolega, sasvim zasluženo, pospremi i taj ispit u kolekciju 
svojih kinoloških uspjeha. Dosad je uvijek nedostajalo 
malo sreće i koji trening više. Pet prijavljenih kandidata, 
pet vodiča i pasa i dva poprilično zahtjevna tražilišta, s 
dosta zamki koje je trebalo savladati. Iako prolaznost nije 
bila stopostotna, veliko nam je zadovoljstvo što napokon 
u kolekciji klupskih uspjeha imamo i tri položena ispita 
trećeg stupnja, od toga jedan s maksimalnim brojem 
bodova. Sigurna sam da bismo imali stopostotan učinak 
da su preostala dva vodiča malo više slušala svoje pse i 
vjerovali im. Ali, sve je to iskustvo koje dolazi s vremenom, 
tako da uopće ne sumnjam da će se broj položenih ispita 
uskoro povećati.

Na kraju ovog predugačkog dana mislim da svi moramo 
biti i više nego zadovoljni odrađenim poslom, i da s 
nestrpljenjem možemo očekivati jesen i početak nove 
trening/tečaj sezone gdje nas, prema viđenom, očekuje 
puno odličnih vodiča i pasa i puno kvalitetnih traženja.
A do tada, svi idemo na zasluženi odmor.



60   mojPAS • Srpanj 2021

MKHO ĐAKOVO

RADIONICA
Pripremio:

Blago Petric,
predsjednik Matičnog kluba Hrvatski ovčar Đakovo

PASM IN E PASA
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Sve je počelo razgovorima s ravnateljem navedene 
škole gospodinom Mirkom Ćurićem i profesorom 
Rolandom Kolarevićem (također kinologom), pa smo 
utvrdili da imamo puno zajedničkih tema i ciljeva za 
unaprjeđenje samog programa škole koja će MKHO 
Đakovo uvrstiti u godišnji školski program.

Uzevši u obzir da je upravo njihova škola kupila 
kuću u Trnavi u kojoj je obitavao i živio te uzgajao 
svoje hrvatske ovčare dr. Stjepan Romić, došli smo 
na ideju da ubuduće takve radionice održavamo u 
navedenom objektu. Dogovorili smo se da ćemo 
zajedničkim djelovanjem odati počast dr. Stjepanu 
Romiću (čovjeku koji je najzaslužniji za priznanje 
pasmine) na način da postavimo spomen ploču na 
navedeni objekt.

O radionici

Na samoj radionici je prisustvovalo 30-tero djece i 
nekoliko profesora, kao i 10-tak članova Matičnog 
kluba HO Đakovo. Podijeljene su edukativne brošure 
napravljene u suradnji s vlasnicima hrvatskih ovčara 
iz cijeloga svijeta, čak i iz Hollywooda (Poljska, 
Švedska, Kanada, Latvija i Engleska), na kojima su

Dana 10.06.2021. MKHO je u suradnji sa
Srednjom strukovnom školom “Antuna 
Horvata” iz Đakova održao prvu u 
nizu edukativnih radionica na temu 
hrvatskog ovčara. Već duže vrijeme smo 
pokušavali, a sada smo napokon i uspjeli 
pridobiti i mladu generaciju da aktivno 
sudjeluje na radionicama na kojima će 
se prikazati pasmina hrvatski ovčar na 
njima zanimljiv način.
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osvrti i razmišljanja o ovoj posebnoj pasmini na 
engleskom jeziku.

Radionica se jako svidjela ovim mladim ljudima 
koji su možda i budući potencijalni uzgajivači 
naše slavonske pasmine. Ti mladi ljudi su bili 
oduševljeni komunikacijom i predavanjima, a 
nama organizatorima je posebno bilo zanimljivo 
kada je jedan od učenika koji je sudjelovao 
na radionici istaknuo da i on i njegova obitelj 
oduvijek uzgajaju hrvatske ovčare i njihove 
jednike potječu od članova Matičnog kluba HO 
Đakovo.

Na radionici su djeca vidjela i uživo nekoliko 
hrvatskih ovčara koji dolaze iz dugogodišnjeg 
uzgoja članova naše udruge.
Podijeljenji su im prigodni pokloni u obliku 
kišobrana s fotografijama na kojima su hrvatski 
ovčari i đakovačka katedrala.

Mogu istaknuti da smo mladim ljudima skrenuli 
pozornost na hrvatskog ovčara, ali i na njegove 
mogućnosti kroz povijest te budućnost koja 
obilježava Grad Đakovo i Đakovštinu i nasljeđe 
koje su nam je ostavljeno od naših predaka.
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život s psima

G O D I Š N J A

NAGRADA GRADA

ĐAKOVA

S velikim zadovoljstvom objavljujemo da je Kinološko društvo 
Đakovo dobilo Godišnju nagradu Grada Đakova za doprinos na
području kinologije i promicanju imena Grada Đakova. Dodijelivši 
ovu nagradu, grad Đakovo dao nam je priznanje za sav  naš rad i trud 
- kako do sada, tako i u prošloj, iznimno teškoj i zahtjevnoj godini. 
Osnaženi ovim priznanjem, nastavljamo s daljnjim ulaganjem u 
razvoj kinologije, kako u našem Gradu, tako i šire.
Još jednom veliko hvala gradu Đakovu na iskazanoj podršci i 
priznanju za rad Društva. Također, zahvaljujemo svim našim bivšim 
i sadašnjim članovima KD Đakova koji su svojim radom doprinijeli 
razvoju i promociji kinologije.
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PRIJAVE: 2cacbale@gmail.com
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KINOLOŠKO DRUŠTVO ROVINJ • HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ • KINOLOŠKO DRUŠTVO PULA
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CAC ROVINJ • 04.09.2021.
ALENKA POKORN (SLO)

sve pasmine
hrvatski ovčar, mali međimurski pas – specijalna izložba

MLADEN ERCEGOVIĆ (HR)
Mastiff, bulmastif, bordoška doga, engleski bulldog, 

njemački bokser, njemačka doga 
Tornjak – specijalna izložba

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
ostale pasmine

MLADEN ERCEGOVIĆ (HR)
Terijeri tipa bul

JASNA MATEJČIĆ (HR)
ostale pasmine

DRAŽEN MATIČIĆ (HR)
sve pasmine

NIVES MEDUNJANIN BOŽIČEVIĆ (HR)
sve pasmine

DRAŽEN MATIČIĆ (HR)
sve pasmine

istarski gonič kratkodlaki, istarski gonič oštrodlaki,
posavski gonič, dalmatinski pas - specijalna izložba

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
britanski ptičari

ALENKA POKORN (SLO)
ostale pasmine

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
sve pasmine

JASNA MATEJČIĆ (HR)
sve pasmine

ALENKA POKORN (SLO)
sve pasmine

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
sve pasmine

JASNA MATEJČIĆ (HR)
boseron, poljski nizinski ovčar, šiperke
NIVES MEDUNJANIN BOŽIČEVIĆ (HR)
ostale pasmine

DUBRAVKO MARKOVIĆ (HR)
mastiff, bulmastif, bordoška doga, engleski bulldog, 
njemački bokser, njemačka doga, tornjak 
MLADEN ERCEGOVIĆ (HR)
ostale pasmine

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
sve pasmine

JASNA MATEJČIĆ (HR)
sve pasmine

JASNA MATEJČIĆ (HR)
sve pasmine

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
istarski gonič kratkodlaki, istarski gonič oštrodlaki,
posavski gonič 
JASNA MATEJČIĆ (HR)
ostale pasmine 

ALENKA POKORN (SLO)
britanski ptičari
NIKOLA SMOLIĆ (HR)
ostale pasmine

JASNA MATEJČIĆ (HR)
sve pasmine

ALENKA POKORN (SLO)
sve pasmine

NIKOLA SMOLIĆ (HR)
sve pasmine

JASNA MATEJČIĆ (HR)
sve pasmine

FCI skupina

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

FCI nepriznate
pasmine

CAC PULA • 05.09.2021.
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NACIONALNA IZLOŽBA PASA SVIH PASMINA • NATIONAL ALL BREEDS DOG SHOW

K I N O L O Š K O  D R U Š T V O  S A M O B O R

H R V A T S K I  K L U B  N J E M A Č K I H  D O G A

SUDAC: OLIVER ŠIMON (HR)

KLUPSKO PRVENSTVO NJEMAČKIH DOGA

Online prijave: app.hks.hr 
Web info: kinoloskodrustvosamobor@gmail.com

FCI 1
JADRANKA SMOJVER (HR)
boseron, poljski nizinski ovčar, šiperke
MAJA HORVAT (HR)
bijeli švicarski ovčar, graničarski koli
NIVES MEDUNJANIN - BOŽIČEVIĆ (HR)
ostale pasmine
FCI 2
JASNA MATEJČIĆ (HR)
pinčeri i šnauceri
SUZANA ŠIMON (HR)
švicarski planinski psi, tornjak
JADRANKA SMOJVER SELIMOVIĆ (HR)
rotvajler, njemački bokser, doberman,
ostali planinski molosi
MONIKA SKOK (HR)
ostali dogoliki molosi
FCI 3
SUZANA ŠIMON (HR)
sve pasmine
FCI 4
TAJANA MATEJČIĆ (HR)
sve pasmine
FCI 5
NIVES MEDUNJANIN - BOŽIČEVIĆ (HR)
sibirski haski, akita, američka akita, šiba, špicevi
JASNA MATEJČIĆ (HR)
ostale pasmine

SUCI:
28.08.2021.

GENERALNI POKROVITELJ

Web info i prijave:
hkndshow@gmail.com

Zadnji rok prijave: 

16.08.2021.

FCI 6
JASNA MATEJČIĆ (HR)

dalmatinski pas
JADRANKA SMOJVER SELIMOVIĆ (HR)

ostale pasmine
FCI 7

JASNA MATEJČIĆ (HR)
kontinentalni ptičari

JADRANKA SMOJVER SELIMOVIĆ (HR)
britanski i irski ptičari

FCI 8
MAJA HORVAT (HR)

sve pasmine
FCI 9

SUZANA ŠIMON (HR)
pudli

MONIKA SKOK (HR)
mali molosi

TAJANA MATEJČIĆ (HR)
lhasa apso, shih tzu, tibetski terijer

LJILJANA ŠTAJDUHAR (HR)
ostale pasmine

FCI 10
MONIKA SKOK (HR)

hrtovi
FCI NEPRIZNATE PASMINE

JASNA SMOJVER SELIMOVIĆ (HR)

Zadnji rok prijave:
16.08.2021.
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NACIONALNA IZLOŽBA PASA SVIH PASMINA • NATIONAL ALL BREEDS DOG SHOW

K I N O L O Š K I  K L U B  V E L I K A  G O R I C A

V E L I K A  G O R I C A  T R O P H Y

Prijave isključivo putem: app.hks.hr   •   Info: kkvgprijave@gmail.com

29.08.2021.

Mjesto održavanja:
Show Location:

Školska ulica 4,
10410 Velika Gorica

Zadnji rok prijave:
Entry Deadline:

 20.08.2021.

FCI 1 MARIJA SUŠEC (SLO)
 velški korgi, šetlandski ovčar, dugodlaki koli,
 njemački ovčar, dugodlaki njemački ovčar, bradati koli,
 hrvatski ovčar, graničarski koli, australski ovčar,
 bijeli švicarski ovčar, australski govedarski pas
 SINIŠA CUJAN (HR)
 ostale pasmine
FCI 2 ŽELJKO ŽILNIK (HR)
 njemački bokser, pinčeri, šnauceri
 SINIŠA CUJAN (HR)
 tornjak
 ANGELA KIS GUBIK (SRB)
 ostale pasmine
FCI 3 SINIŠA CUJAN (HR)
 američki stafordski terijer, airedale terijer
 SREĆKO KUKIĆ (HR)
 ostale pasmine

FCI 4 NENAD JAGODIĆ (HR)
 jazavčari
FCI 5 ŽELJKO ŽILNIK (HR)
 špicevi i psi primitivnog tipa
FCI 6 NENAD JAGODIĆ (HR)
 goniči i krvosljednici
FCI 7 NENAD JAGODIĆ (HR)
 ptičari
FCI 8 MARIJA SUŠEC (SLO)
 zlatni retriver, labrador retriver, engleski koker španijel
 ŽELJKO ŽILNIK (HR)
 ostale pasmine
FCI 9 SREĆKO KUKIĆ (HR)
 psi za pratnju
FCI 10 SREĆKO KUKIĆ (HR)
 hrtovi
 FCI NEPRIZNATE PASMINE

S
U

C
I

J
U

D
G

E
S



2   mojPAS • Srpanj 2021

HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ

drzavna.hks.hr
W E B  I N F O

DR
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VN
O PRVENSTVO U RADU PASA GONIČA I JAMARA

Slavonski Brod, 25.09.2021.

DR
ŽA

VNO PRVENSTVO U RADU PASA GONIČA

Vrlika, 09.10.2021.

DRŽAVNA
PRVENSTVA

2O21.
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Hrvatski kinološki savez i Povjerenstvo za uzgoj i rad lovnih pasa HKS-a, u suradnji s
Kinološkom udrugom “Posavac” te Kinološkom udrugom “Brod” organizira Državno prvenstvo u radu pasa

jamara, dugonogih i kratkonogih goniča na divlju svinju u gateru koje će se dana 25. rujna 2021. godine (subota)
održati u gateru Kuna Batrina i gateru Donja Bebrina.

Još jednom napominjemo da će se ove godine državna prvenstva u radu na divlju svinju u gateru
održavati u tri kategorije: dugonogih goniča, kratkonogih goniča i jamara. 

Shodno navedenom datumu održavanja, svi natjecatelji na državnim prvenstvima moraju se samostalno
prijaviti najkasnije do 15. rujna 2021. godine. Uvjet za prijavu natjecatelja na Državno prvenstvo je položen

ispit u radu na divlju svinju u gateru s I. nagradnim razredom. 

Prijavnina za natjecanje iznosi 100,00 kn po prijavljenom psu. 

Detaljan program Državnog prvenstva u radu pasa goniča na divlju svinju u gateru bit će objavljen
na službenim stranicama HKS-a.

Hrvatski kinološki savez i Povjerenstvo za uzgoj i rad lovnih pasa HKS-a, u suradnji s
Kinološkim društvom “Vrlika” i Kinološkim društvom “Salona” Solin organizira Državno prvenstvo

u radu pasa goniča koje će se održati dana 09. listopada u Vrlici.

Shodno navedenom datumu održavanja natjecatelji u radu pasa goniča moraju se samostalno
prijaviti najkasnije do 01. listopada 2021. godine. Uvjet za prijavu natjecatelja na Državno prvenstvo

u radu pasa goniča je položen  ispit prirođenih osobina za goniče. 
Broj pasa koji se prijavljuje nije ograničen.

 Prijavnina za sva natjecanja iznosi 100,00 kn po prijavljenom psu. 

Državno prvenstvo u radu pasa kratkonogih, dugonogih goniča
i pasa jamara na divlju svinju u gateru

Državno prvenstvo u radu pasa goniča

H RVATS K I  K I N O LOŠ K I  S AV E Z

D R Ž AV N A P RV E N ST VA 2 0 2 1 .
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Izdavač:
Hrvatski kinološki savez

Ilica 61, HR - 10000 Zagreb

Za izdavača:
Branko Šare, predsjednik HKS-a

branko.sare@hks.hr

UREDNIŠTVO:
Petra Buva, glavna urednica

petra@hks.hr

Tomislav Klemenčić, art direktor
tomislav@hks.hr

SURADNICI U OVOM BROJU:
Petra Buva, Sanja Buva, Lino Kodela,

Jasna Kovačević, Bojan Mataković,
Dajana Milinković, Josip Novak,

Blago Petric, Ljubica i Darko Prokeš,
Igor Selimović, Jadranka Smojver Selimović,

Robert Stepančić, Branko Šare,
Andrija Španja, Željka Vrančić,

Martina Vučemilović, Željko Žilnik

FOTOGRAFIJE I ILUSTRACIJE:
Marijana Antić, Petra Buva, Mak Đodan,

Josip Galović, Anita Horvat, Suzana Horvat,
Igor Ilić, Tomislav Klemenčić,

Marina Mršić, Anamaria Rakamarić

NASLOVNA STRANICA:
Best in Show pobjednik

međunarodne izložbe pasa
CACIB UMAG, 06.06.2021.

maltezer
CINECITTA' VICTOR ARNOLD

vl. Franco Prosperi (Italija)
Snimila: Anamaria Rakamarić, PetPixPro

Hrvatski kinološki savez i uredništvo
časopisa “Moj pas” ne odgovaraju za točnost
i istinitost podataka navedenih u objavljenim

tekstovima i oglasima.

Niti jedan dio časopisa “Moj pas” ne smije biti
reproduciran ili umnožavan bez prethodne
suglasnosti Hrvatskog kinološkog saveza

i autora.

Službeno glasilo Hrvatskog kinološkog saveza
Godina: LXVIII • Srpanj 2021.

CJENIK NAKNADA I USLUGA HKS-a za 2021.

DODATAK CJENIKU NAKNADA I USLUGA HKS-a IZ DJELOKRUGA RADA
POVJERENSTVA ZA UZGOJ SPORTSKIH PASA I POVJERENSTVA ZA UZGOJ I RAD LOVNIH PASA
IZDAVANJE PO RODOVNICI KOD ZAKAŠNJELE PRIJAVE LEGLA (3-6 mjeseci) 250,00 kn
IZDAVANJE PO RODOVNICI ZA POZITIVNO RIJEŠENE PREDMETE KOD KOJIH JE PREKRŠEN PRAVILNIK O STRUČNOM RADU HKS-a 250,00 kn
IZDAVANJE PO RODOVNICI ZA POZITIVNO RIJEŠENE PREDMETE KOD KOJIH JE PREKRŠEN PRAVILNIK O STRUČNOM RADU HKS-a 120,00 kn
ZA AUTOHTONE PASMINE
IZDAVANJE PO RODOVNICI KOD ZAKAŠNJELE PRIJAVE LEGLA ZA AUTOHTONE PASMINE (3-6 mjeseci) 120,00 kn
PRISTOJBA ZA ZAMOLBE NA POVJERENSTVO ZA UZGOJ SPORTSKIH PASA I POVJERENSTVA ZA UZGOJ I RAD LOVNIH PASA 100,00 kn
(ne odnosi se na zamolbe za parenje u srodstvu) 

Stupa na snagu 01.01.2021.
Članice i organizatori kinoloških manifestacija obavezni su izvršiti uplatu HKS-u po ispostavi računa. Podsjećamo da se članarine HKS-u za članove,

prema ranijim odlukama Izvršnog odbora, uplaćuju isključivo preko kinoloških udruga (ne pojedinačnim uplatama na žiro-račun HKS-a).

GODIŠNJA ČLANARINA ZA TEKUĆU GODINU (vrijedi od dana uplate do kraja kalendarske godine)
 uplate do 31.05.2021.  200,00 kn
 uplate nakon 31.05.2021.  250,00 kn
 obiteljska članarina  50,00 kn

RODOVNICE izdavanje rodovnice po psu  120,00 kn
 autohtone pasmine  0,00 kn
 izdavanje eksportne rodovnice - dodatno 130,00 kn
 izdavanje eksportne rodovnice autohtonih pasmina 130,00 kn
 nostrifikacija rodovnice  200,00 kn
 duplikat rodovnice  120,00 kn
 duplikat eksportne rodovnice  130,00 kn
 prijepis rodovnice  120,00 kn
 prijenos vlasništva  20,00 kn

TISKANICE I LITERATURA komplet: prijava legla + potvrda o parenju 10,00 kn
 ocjenska lista (za organizatore)  3,00 kn
 kartice kandidatura (za organizatore) 1,50 kn
 izložbeno radna knjižica  50,00 kn

REGISTRACIJA UZGAJIVAČNICE 500,00 kn

TAKSA ZA SMOTRU I REVIJU (za organizatore) 100,00 kn

UZGOJNI PREGLED prvi uzgojni pregled po psu 150,00 kn
 ponovljeni uzgojni pregled 50,00 kn

IZDAVANJE POTVRDE O POLOŽENOM RADNOM ISPITU ZA SPORTSKE RADNE PSE, KOJI SU ISPIT POLOŽILI IZVAN HRVATSKE 300,00 kn

NAKNADA ZA LOKALNE, REGIONALNE I NACIONALNE UTAKMICE U RADU LOVAČKIH PASA (za organizatore) 100,00 kn
NAKNADA PO SVAKOM UPISANOM PSU U KATALOGU NA NACIONALNOJ IZLOŽBI PASA  (za organizatore) 15% od bruto upisnine
NAKNADA ZA IZLOŽBU CAC-HR  (za organizatore)   500,00 kn
NAKANADA PO SVAKOM UPISANOM PSU U KATALOGU NA MEĐUNARODNOJ IZLOŽBI PASA  (za organizatore) 10% od bruto upisnine
NAKNADA ZA MEĐUNARODNU CACIB IZLOŽBU  (za organizatore) 1.000,00 kn
NAKNADA ZA NACIONALNU UTAKMICU CACT-HR  (za organizatore) 50,00 kn + 15 % po psu od bruto upisnine
NAKNADA ZA MEĐUNARODNU UTAKMICU CACIT  (za organizatore) 100,00 kn + 12 % po psu od bruto upisnine
TAKSA ZA POLAGANJE SUDAČKOG ISPITA  200,00 kn
NOVA SUDAČKA ISKAZNICA  0,00 kn
NAKNADNI UPIS POLOŽENOG SUDAČKOG ISPITA U SUDAČKU ISKAZNICU 0,00 kn
DNEVNICE ZA SLUŽBENI PUT BEZ NOĆENJA (za organizatore) prema zakonskim propisima
NOĆENJE (za organizatore)  prema priloženom računu hotela 3*
TROŠKOVI PRIJEVOZA ZA MEĐUNARODNE I NACIONALNE PRIREDBE (za organizatore) prema važećim zakonskim propisima

telefon: + 385 (0)1 4846 124, 4846 125, 4846 126
fax: + 385 (0)1 4815 356, 4846 124, 4846 126

IBAN: Zagrebačka banka HR572360000 1101353640

PREDSJEDNIK • branko.sare@hks.hr
HKS INFO • hks@hks.hr, info@hks.hr

MANIFESTACIJE • priredbe@hks.hr
IZLOŽBE PASA • dogshow@hks.hr

ŠAMPIONATI • championship@hks.hr
ČLANARINE • clanarine@hks.hr

RAČUNOVODSTVO • racun@hks.hr
REFERADA RODOVNICA

sportske pasmine: rodovnice@hks.hr
lovne pasmine: lovnerodovnice@hks.hr

MOJ PAS • moj.pas@hks.hr
MARKETING • petra@hks.hr

Cijena oglasnog prostora za članove HKS-a:
1/4 stranice • 300,00 kn
1/3 stranice • 400,00 kn
1/2 stranice • 500,00 kn
1/1 stranica • 800,00 kn

Cijena komercijalnih oglasa:
1/4 stranice - 600,00 kn + PDV
1/3 stranice - 750,00 kn + PDV

1/2 stranice - 1.000,00 kn + PDV
1/1 stranica - 1.800,00 kn + PDV

HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ, Ilica 61, HR - 10000 Zagreb • www.hks.hr

Prijedlog pripravnika za kinološkog suca
1. Mato Čačić   -   Hrvatski klub Njemačkih oštrodlakih ptičara
 Oblik: FCI grupa VII. - Njemački oštrodlaki ptičar
   Njemački kratkodlaki ptičar
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SLAVONIJA
VIKEND IZLOŽBI PASA

HRVATSKI  K INOLOŠKI  SAVEZ  •   CROATIAN KENNEL CLUB
KINOLOŠKA UDRUGA VUKOVAR             KINOLOŠKO DRUŠTVO OSIJEK

17.09.2021 CAC VUKOVAR  popodne

18.09.2021 CACIB OSIJEK  ujutro

 CAC OSIJEK  popodne

19.09.2021 CACIB OSIJEK  ujutro

MOGUĆNOST
ZATVARANJA

HRVATSKOG
ŠAMPIONATA 

U JEDNOM 
VIKENDU

WEB INFO & ONLINE PRIJAVE:

slavonija.hks.hr
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In Memoriam

27.06.1956. - 16.06.2021.
Nenad DEKANIĆ
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Sa žalošću javljamo da je 16.06.2021.g., nakon kratke i teške 
bolesti, u 65. godini svog burnog života preminuo naš prijatelj, 
veliki zaljubljenik u kinologiju, a nadasve u boksere, Nenad 
Dekanić, od milja zvan Kokica.

U svijet pasa i kinologije ušao je početkom sedamdesetih 
godina sa svojim prvim psom, žutim bokserom, Ipon San od 
Kobrana. Dogodila se odmah velika ljubav prema psima, koja je 
ostala do zadnjeg dana njegova života. I svoju uzgajivačnicu je 
nazvao po tom psu, IPON-SAAN. Odmah se uključio u rad Boxer 
kluba, pa je tako bio i jedan od onih kinologa koji je dao podršku 
prvom tečaju iz dresure u Hrvatskoj, a koji je iznikao iz Boxer 
Kluba. I sam je, kao jedan od pionira, pohađao taj tečaj i kasnije, 
oko 1976., učestvovao u osnivanju prvog kluba za obuku pasa u 
Hrvatskoj, današnjeg KOSSP-a.

Vjerujem da danas možemo reći - i tako je to počelo. Postao je 
sudac za rad pasa i za ocjenu oblika, i cijelo vrijeme bio je aktivan 
član Boxer Kluba, na mnogim funkcijama, te je tako neko 
vrijeme bio i Predsjednik Kluba koji je toliko volio.

Nije se libio dati savjet i pomoći bilo kome od mlađih kinologa, 
i za svakog je uvijek pronašao lijepu riječ i osmijeh. Pamtimo ga 
kao zaista nesebičnog čovjeka i kinologa i velikog prijatelja. Svo 
svoje znanje dijelio je sa svakim. A život mu baš i nije bio lagan. 
Unatoč svim problemima, išao je po Europi na parenja i izložbe. 
Ulagao je velik trud u kinologiju. Mnogo puta je na put išao s 
jednim sendvičem i svakako se po putu snalazio, ali srce i ljubav 
prema psima bili su jači. Svi smo o njemu i njegovim avanturama 
pričali s osmjehom.
Sve to možda i ne bi mogao ostvariti da nije imao bezgraničnu 
podršku cijele obitelji, supruge Ane i djece. Uvijek je to isticao i 
bio im je neizmjerno zahvalan.

Nema više Kokice, nema više našeg Neneka, ali u našim 
sjećanjima ostat će zauvijek njegov nasmijani lik uz veliko 
HVALA PRIJATELJU. Sada je tamo negdje sa svojim Hrvačem 
i igraju se sa svojim bokserima. Neka mu je laka ova Hrvatska 
zemlja i počivao u zasluženom miru, dragi moj prijatelju!

Željko Žilnik

Nenad DEKANIĆ (1956. - 2021.)
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